
PÁGINA   17Nº 221, quinta-feira, 6 de novembro de 2008 Diário Oficial do Distrito Federal

SEÇÃO III

SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO

COORDENADORIA DAS CIDADES
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE BRASÍLIA

EDITAIS DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA
Nos termos do disposto no parágrafo 3º do artigo 51, no inciso II do artigo 362 e seu parágrafo 1º,
da Lei Orgânica do Distrito Federal e em cumprimento ao disposto no artigo 3º da Lei Comple-
mentar nº 722, de 30 de janeiro de 2006, e mediante requerimento da Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente do Distrito Federal – SEDUMA, o Governo do
Distrito Federal, por meio da Administração Regional de Brasília, convoca a população para
AUDIÊNCIA PÚBLICA, a ser realizada no dia 04 de dezembro de 2008, às 14h30min (quatorze
horas e trinta minutos), no Auditório da Administração Regional de Brasília, localizado no 1º
subsolo do Bloco K – Edifício Wagner Ribeiro - da Quadra 02 do Setor Bancário Norte, para tratar
da apreciação da proposta de estabelecimento de parâmetros de uso e índices de ocupação do solo
para o Parque de Ciência e Tecnologia do Distrito Federal, localizado no Pólo 07 do Projeto Orla,
Setor de Clubes Esportivos Sul, na Região Administrativa do Plano Piloto – RA I, criado pela Lei
Complementar nº 722/06. A Proposta a ser apreciada nesta audiência e demais informações estão
a disposição dos interessados na GEDAL – Gerência de Desenvolvimento da Área Central, da
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente do Distrito Federal – SEDU-
MA, no SCS – Quadra 06 – Bloco A – Lote 13/14 – Asa Sul – Brasília-DF.

Nos termos do disposto no parágrafo 3º do artigo 51, no inciso II do artigo 362 e seu parágrafo 1º,
no art. 56 do Ato das Disposições Transitórias, da Lei Orgânica do Distrito Federal, e mediante
requerimento da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Meio Ambiente – SEDUMA,
o Governo do Distrito Federal, por meio da Administração Regional de Brasília, convoca a
população para  AUDIÊNCIA PÚBLICA a ser realizada no dia 08 de dezembro de 2008, às
9h30min,  no Auditório da Administração Regional de Brasília, Setor Bancário Norte Quadra 02
Bloco 02 Bloco “K” – 1º Subsolo, na Região Administrativa de Plano Piloto – RA I, para
apreciação da proposta de definição dos usos e atividades a serem instaladas no imóvel de
propriedade da Companhia Energética de Brasília – CEB, situado no Setor de Áreas Isoladas –
SAI/Norte (atual Setor de Habitações Coletivas Noroeste – SHCNW), na Região Administrativa
Plano Piloto – RA I. A proposta a ser apreciada nesta audiência e demais informações estão à
disposição dos interessados na Gerência de Desenvolvimento da Área Central – GEDAL/
SEDUMA, no SCS – Quadra 06 Bloco A Lotes 13/14 – Plano Piloto – RA I.

IVELISE LONGHI
Administradora de Brasília

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE SANTA MARIA

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 10/2008,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 09/2002.

Processo: 143.000.448/2008. Partes: DF/RA XIII e ESAENGE CONSTRUÇÕES E MON-
TAGEM LTDA. Fundamento Legal: Convite nº 12/2008. Objeto: Execução da obra de cons-
trução de uma quadra poliesportiva na EQ 419, na Região Administrativa de Santa Maria,
consoante proposta que passa a integrar o presente Termo. Valor: o valor do contrato é de R$
146.765,61 (cento e quarenta seis mil setecentos e sessenta cinco reais e sessenta e um
centavos). Dotação Orçamentária: U.O: 11115; Programa de Trabalho:
27.812.4000.1745.7307; Natureza da Despesa: 4.4.90.51; Fonte de Recurso: 100; Empenho
nº 2008NE00244. Vigência: O contrato terá vigência desde a sua assinatura até 90 (noventa)
dias. Data da Assinatura: 13 de Outubro de 2008; Signatários: Pelo DF: José Ricardo do
Nascimento e pela Contratada: Teodoro Janeiro de Mendonça.

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 11/2008,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 09/2002.

Processo: 143.000.356/2008. Partes: DF/RA XIII e FFP – PROJETOS E CONSTRUÇÕES
LTDA. Fundamento Legal: Convite nº 05/2008. Objeto: Execução da obra, construção de uma
praça na quadra central 02 na Região Administrativa de Santa Maria, consoante proposta que
passa a integrar o presente Termo. Valor: o valor do contrato é de R$ 49.625,60 (quarenta e nove
mil seiscentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos). Dotação Orçamentária: U.O: 11115;
Programa de Trabalho: 15.451.0084.1950.7239; Natureza da Despesa: 4.4.90.51; Fonte de Re-
curso: 100; Empenho nº 2008NE00247. Vigência: O contrato terá vigência desde a sua assinatura
até 90 (noventa) dias. Data da Assinatura: 15 de Outubro de 2008; Signatários: Pelo DF: José
Ricardo do Nascimento e pela Contratada: Fernando de Freitas Paixão.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DA CANDANGOLÂNDIA

RETIFICAÇÃO
No Extrato de Contrato de Execução de Obras nº 11/2008, publicado no DODF nº 218, de 03 de
novembro de 2008, página 54, ONDE SE LÊ: “... DATA DE ASSINATURA: 23/10/2008...”,
LEIA-SE: “... DATA DE ASSINATURA: 28/10/2008…”.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DE ÁGUAS CLARAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 08/2008, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 09/2002.
Processo: 300.000.381/2008. Partes: DF/RA-XX e MENEZES – ENGENHARIA E CONS-
TRUÇÕES LTDA. Objeto: construção de área de lazer, playground, calçadas e estacionamento
na QS 11, conjunto ‘R’ – Areal – Águas Claras, consoante especifica o Edital de Licitação do
Convite nº 04/2008. Vigência: O contrato terá vigência de cento e trinta e cinco dias, a partir de sua
assinatura podendo ser prorrogado na forma da Lei. Valor: R$ 142.749,04 (cento e quarenta e dois
mil setecentos e quarenta e nove reais e quatro centavos). Dotação Orçamentária: U.O: A Despesa
Ocorrerá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 11122; Programa de
Trabalho: 15.451.0084.1110.6784. Natureza da Despesa: 44.90.51. Fonte de Recursos: 120.
Nota de Empenho nº 00290/2008. Data da Assinatura: 06.10.2008. Signatários: pelo Distrito
Federal Antônio Pontes Távora pela Contratada Adelso Theodoro de Meneses Junior.

ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RIACHO FUNDO II

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 07/2004,
NOS TERMOS DO PADRÃO N° 14/2002.

Processo: 301.000.001/2003. Partes: Distrito Federal/ADMINISTRAÇÃO REGIONAL DO RI-
ACHO FUNDO II e BRASIL TELECOM S/A. Objeto: O presente termo aditivo objetiva a
prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12(doze) meses. Fundamento Legal: Inciso
II, artigo 57 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária:
11.123. Programa de Trabalho: 04.122.0100.8517.6795. Natureza de Despesa: 339039. Fonte de
Recurso: 100. Nota de Empenho: 2008ne00003. O empenho inicial é de R$ 4.000,00 (quatro mil
reais) emitido em 11/01/2008 sob o evento 400091 na modalidade estimativa. Vigência: O presente
aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura. Data da Assinatura: 07/10/2008.
Signatários: Pelo Distrito Federal: Célio Cintra, na qualidade de Administrador Regional e pela
Contratada: Flávio Cintra, na qualidade de Diretor da Filial do Distrito Federal e Luzimar de Fátima
Italiano Mendes, na qualidade de Gerente de Planejamento Comercial da Filial do Distrito Federal.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE BRASÍLIA S/A
Em Liquidação

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 075.000.034/2007. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Ato Unilateral de Permissão
Remunerada de Uso nº 08/2007-ASJUR. Partes: SOCIEDADE DE ABASTECIMENTO DE
BRASÍLIA S/A – SAB - Em Liquidação e SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DIREI-
TOS HUMANOS E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL. Objeto: Prorrogação do prazo
de permissão de uso. Referente ao imóvel situado no SCDN, bloco “I”, loja 05 – Brazlândia - DF.
Data de assinatura: 08 de outubro de 2008. Prazo de vigência: 08 de outubro de 2009. Pela SAB,
Mário Hissashi Ikeziri - Liquidante; pela Secretaria de Estado de Justiça, Direitos Humanos e
Cidadania DF, Ricardo José Alves – Secretário Adjunto.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA
 E ACEITAÇÃO DE APOIO FINANCEIRO A EVENTO Nº 60/2008.

Processo: 193.000.245/2007; Partes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL – FAPDF, como CONCEDENTE, e a FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍ-
LIA, como INSTITUIÇÃO DE EXECUÇÃO DO PROJETO e Neio Lúcio de Oliveira Campos,
como COORDENADOR; Base Legal: Arts.25 e 116 da Lei nº 8.666/93; Objeto: “Prorrogar o
prazo de vigência do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a Evento nº 060/2008,
com o evento denominado “CICLO DE PALESTRAS – TURISMO, HOTELARIA E GAS-
TRONOMIA – 2ª PARTE” até 28/11/2008.”; Data de assinatura: 22/10/2008; Despesas de
Publicação: FAPDF; Pela Concedente: Maria Amélia Teles, Diretora–Presidente; P/Instituição de
Execução do Projeto: Roberto Armando Ramos de Aguiar – Reitor pro tempore e Neio Lúcio de
Oliveira Campos – Coordenador

EXTRATO DO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO A EVENTO Nº 99/2008.

Processo: 193.000.347/2008; Partes: FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL – FAPDF, como CONCEDENTE, e a SECRETARIA UNIVERSIDADE DE BRA-
SÍLIA - UNB, como INSTITUIÇÃO DE EXECUÇÃO DO EVENTO e Denize Elena Garcia da
Silva, como COORDENADORA; Base Legal: Arts.25 e 116 da Lei nº 8.666/93; Objeto: “II
COLÓQUIO DA ALED NO BRASIL: INTECÂMBIO DE PRÁTICAS INOVADORAS”;
Data de assinatura: 20/10/2008; Vigência: O presente Termo vigorará da data de sua assinatura até
60 (sessenta) dias da data da liberação dos recursos; Valor do Termo: R$ 13.078,75 (treze mil



Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   18 Nº 221, quinta-feira, 6 de novembro de 2008

setenta e oito reais e setenta e cinco centavos); Nota de Empenho: 2008NE00874; Unidade
Orçamentária: 40201; Programa de Trabalho: 19573100090697909; Natureza da Despesa: 339020;
Fonte de Recurso:100; Despesas de Publicação: FAPDF; Pela Concedente: Maria Amélia Teles,
Diretora–Presidente; P/Instituição de Execução do Evento: Roberto Armando Ramos de Aguiar –
Reitor pro tempore e Denize Elena Garcia da Silva – Coordenadora.

RESULTADO DO EDITAL DE APOIO A PROMOÇÃO
DE EVENTOS Nº 04/2008, DE 13 DE JUNHO DE 2008.

A DIRETORA-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, consubstanciadas no artigo 14, de seu Estatuto,
aprovado pelo Decreto nº 27.958, de 06 de maio de 2007, resolve: TORNAR PÚBLICO a relação
dos Eventos aprovados referentes ao Edital de Eventos nº 04/2008 do Programa de Apoio a Eventos
Científicos, Tecnológicos e de Inovação, os quais são listados abaixo na seguinte ordem: número da
proposta de Evento- título- coordenador- instituição- valor aprovado. 53) I Seminário de Agroeco-
logia do Distrito Federal- Roberto Guimarães Carneiro- Empresa de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Distrito Federal- R$14.900,00; 13) II Simpósio Brasileiro de Recursos Genéticos- Marcos
Aparecido Gimenes- Embrapa Recursos Genéticos e Biotecnologia- R$33.810,50.

MARIA AMÉLIA TELES

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

EXTRATOS DE CONTRATOS
Espécie: Termo de Permissão Qualificada de Uso nº 263/2008. Contratantes: O Distrito Fede-
ral através da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e PEDRO DE ANDRADE AL-
VIM. Processo: 150.001893/2008. Objeto: O presente Termo tem por objeto a Permissão
Qualificada de Uso da Galeria Rubem Valentim, situada no Espaço Cultural da 508 Sul, com
destinação exclusiva para realização da “EXPOSIÇÃO DE QUADROS”. O período para
exposição será de 18 de novembro à 02 de dezembro de 2008, diariamente, das 9:00 às 21:00
horas. Tudo de acordo com o processo acima mencionado. Valor do Contrato: R$500,00
(quinhentos reais). Data da Assinatura: 03 de novembro de 2008. Signatários: Pelo Cedente:
Gerson Dias de Lima, Pela Permissionária: Pedro de Andrade Alvim; Testemunhas: Karlla
Soraya de Oliveira Ramos e Marlene de Sousa Oliveira.
Espécie: Contrato de Prestação de Serviços nº 44/2008, Nos Termos do Padrão 01/2002.
Processo: 150.000875/2007. CLÁUSULA PRIMEIRA – Partes: O Distrito Federal, por
meio da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, representado por GERSON DIAS
DE LIMA, na qualidade de Assessor Especial, conforme delegação de competência outor-
gada pelo Secretário de Estado de Cultura, através da Portaria nº 47, de 17 de outubro de
2008 e a MÓDULO ENGENHARIA, CONSULTORIA E GERÊNCIA PREDIAL LTDA,
doravante denominada Contratada, CNPJ nº 05.926.726/0001-73, com sede na SAAN
Quadra 02, Lote 980, Parte B, Brasília/DF, neste ato representada por WALTAIR DA
SILVA NOGUEIRA, portador do CPF nº324.965.671-20, na qualidade de Procurador.
CLÁUSULA TERCEIRA –Objeto: O Contrato tem por objeto a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de manutenção, preventiva e corretiva, inclusive
execução de atendimentos emergenciais e substituição de peças e acessórios novos e origi-
nais do fabricante dos equipamentos, em 11 elevadores instalados no Museu da república
e Biblioteca Nacional/ Secretaria de Estado de Cultura. CLÁUSULA QUARTA – Forma e
Regime de Execução: O contrato será executado de forma indireta, sob o regime de emprei-
tada por preço global, segundo o disposto nos artigos 6º e 10 da Lei nº 8.666/93. CLÁUSU-
LA QUINTA - Valor: O valor do Contrato é estimado em R$64.066,44 (sessenta e quatro
mil, sessenta e seis reais e quarenta e quatro centavos), devendo a importância de R$17.016,00
(dezessete mil e dezesseis reais) ser atendida à conta de dotações orçamentárias consigna-
das no orçamento corrente. CLAUSULA SEXTA – Dotação Orçamentária: A despesa
correrá à conta da seguinte dotação orçamentária, I- Unidade Orçamentária: 16101, II-
Programa de Trabalho: 13.122.010085170084, III- Natureza da Despesa:33.90.39 e
33.90.30, IV- Fonte:100, Os empenhos iniciais são de R$2.016,00 (dois mil e dezesseis
reais) e R$15.000,00 (quinze mil reais), conforme Notas de Empenho nºs 1137 e 1138/
2008-SC, emitidas em 23 de outubro de 2008, sob o evento nº 400091, na modalidade
estimativo; CLÁUSULA OITAVA – Prazo: O Contrato terá prazo de vigência de 12 (doze)
meses, a contar da data de sua assinatura. CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – Executor
João de Jesus Bastos, matricula 00394467, CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – Publicação
e do Registro: A eficácia do Contrato fica condicionada à publicação resumida do instru-
mento pela Administração, na imprensa oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao da
assinatura. Data da Assinatura: 03 de novembro de 2008. Signatários: Pelo Distrito Fede-
ral: Gerson Dias de Lima, Pela Contratada: Waltair da Silva Nogueira.
Espécie: Terceiro Aditivo ao Termo de Permissão Qualificada de Uso nº 220/2008. Contratantes:
O Distrito Federal através da SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA e a ASSOCIAÇÃO
DANÇANDO PARA NÃO DANÇAR. Processo 150.001684/2008. 1) O presente Termo tem
por objeto alterar a Cláusula Quarta, item 4.7, que passa a ter a seguinte redação: CLÁUSULA
QUARTA –Ingressos e Preços: 4.7 – Fica ajustado que o acesso à Sala será franqueado mediante
apresentação de convites, respeitada rigorosamente a lotação ideal da Sala, que será controlada
mediante o uso de contadores manuais. Ficam ratificadas e inalteradas as Cláusulas e respectivos
itens do Termo de Contrato acima mencionado. Data da Assinatura do Aditivo: 31 de outubro de
2008. Assinatura: Pelo Cedente: Gerson Dias de Lima; Pela Permissionáriaa: Thereza Christina
Aguilar; Testemunhas: Karlla Soraya de Oliveira Ramos e Marlene de Sousa Oliveira.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E MEIO AMBIENTE

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo 111.001.103/2005. Espécie: 5º Termo Aditivo n° 209/2008. Contratantes: COMPA-
NHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e TECNOLTA-EQUIPAMENTOS ELE-
TRÔNICOS LTDA. Objeto: Prorrogar prazo e suplementar recurso ao Contrato n° 301/2005.
Embasamento legal: Decisão 1152, Sessão 2543ª-DIRET-TERRACAP, de 14/10/2008. Valor: R$
158,180.28 (cento e cinquenta e oito mil cento e oitenta reais e vinte e oito centavos). Vigência: 09/
11/2009. Dotação orçamentária: Programa de Trabalho 23.122.0100.8517.0114. Elemento de
Despesa 3390.39. Despesas de publicação: Correrão a expensas da Terracap. Data de assinatura:
28/11/2008. P/CONTRATANTE: Antonio Raimundo Gomes Silva Filho, Elme Terezinha Ribei-
ro Tanus e Thaís de Andrade Moreira; P\CONTRATADA: Henrique Machado Borges; TESTE-
MUNHAS: Jose Joao Lobato Filho e Francisca Ferreira de Sena Oliveira.

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

SUBSECRETARIA DA RECEITA
DIRETORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE

AGÊNCIA DE ATENDIMENTO DA RECEITA – BRASÍLIA

EDITAL Nº 128, DE 04 DE NOVEMBRO 2008.
A GERENTE DA AGÊNCIA DE ATENDIMENTO DA RECEITA DE BRASÍLIA, DA DIRE-
TORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA,
DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, em exercício, no
uso de sua competência legal e de suas atribuições regimentais, com fundamentos no artigo 20 §
1º do Decreto nº 25.508, de 19 de janeiro de 2005 e/ou artigo 27-A § 1º do Decreto n° 18.955, de
24 de dezembro de 1997, decide, INDEFERIR os pedidos de baixa de inscrição, a seguir listados
por Número do Processo, Contribuinte, CF/DF, em virtude de não atendimento a notificação para
complementação de documentos necessários à análise do pedido, nos termos do item 12 da
Ordem de Serviço da DIATE – SUREC nº 11, de 14/04/04 com a redação dada pela Ordem de
Serviço nº 033 de 23/11/2006: 124.002677/2007, CLEONOPTICA COMERCIO DE OPTICA
LTDA EPP, 07.472385/001-53; 127.009834/2008, CELSO FREDDI JUNIOR, 07.320.193/001-
93; 127.007927/2008, SIPD CONSULTORIA DE INFORMATICA LTDA, 07.450.158/001-
18; 124.0008665/2005, JR MUDANÇAS E TRANSPORTES LTDA ME, 07.304.427/001-86;
124.002503/2007, ROBERTO ARAUJO PINTO ME, 07.468.862/001-24; 124.001949/2007,
JL CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA, 07.363.013/001-49; 127.006981/2008, INSTITU-
TO ODONTOLOGICO DE BRASILIA LTDA, 07.367.917/001-06;127.004660/2008, JOSE
LUIZ SIQUEIRA DOS SANTOS, 07..313.331/001-44; 127.006884/2008, ROMERO E AL-
BURQUERUQE CONSULTORIA LTDA, 07.411219/001-87; 124.002657/2007, INTERPO-
SE EMPREENDIMENTOS LTDA, 07.410798/001-40; 048.007623/2007, MIKONOS CO-
MERCIO ALIMENTOS LTDA, 07.353964/001-30; 124.006878/2007, ELAINE ONOFRA
DE ALARCAO UCHOA TENORIO, 07.356197/001-20; 127.007875/2008, MAURO CESAR
DUTRA SOUZA ME, 07.491806/001-30; 048.008107/2007, CRISTAL CAR AUTOMOVEIS
LTDA, 07.398.502/001-13; 127.007523/2008, AUGUSTO CESAR RODIRGUES CORDEI-
RO, 07.471125/001-89; 127.009096/2008, SARA COSTA SILVEIRO, 07.358768/001-15;
127.009210/2008, FAST BARBECUE ALIMENTOS LTDA, 07.390446/001-60; 122.000944/
2008, BIOLABIN LABORATORIO DE ANALISES CLIN. E CITOPATOLOGIA LTDA;
07.473434/001-39. Cumpre esclarecer que o(a) interessado(a) poderá recorrer da presente deci-
são no prazo de vinte dias a contar da sua publicação.

MARIA HELENA ARAUJO DO PRADO

EDITAL Nº 129, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2008.
A GERENTE DA AGÊNCIA DE ATENDIMENTO DA RECEITA DE BRASÍLIA, DA DIRE-
TORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA,
DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, em exercício, no
uso de sua competência legal e de suas atribuições regimentais, com fundamentos no artigo 20 §
1º do Decreto nº 25.508, de 19 de janeiro de 2005 e/ou artigo 27-A § 1º do Decreto n° 18.955, de
24 de dezembro de 1997, CONCEDE a paralisação temporária, pelo período de 180 dias a partir
de 29/10/2008, das atividades das empresas abaixo relacionadas, na ordem de CF/DF, RAZÃO
SOCIAL e ENDEREÇO: 07464569/002-79, CAROL MAKE -UP COSMETICOS LTDA EPP,
SHCGN CLR QD. 703 BL. D LOJA 57 - ASA NORTE - BRASILIA - DF.

MARIA HELENA ARAUJO DO PRADO

EDITAL Nº 130, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2008.
A GERENTE DA AGÊNCIA DE ATENDIMENTO DA RECEITA DE BRASÍLIA, DA DIRE-
TORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA,
DA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, em exercício, no
uso de sua competência legal e de suas atribuições regimentais, com fundamentos no artigo 20 § 1º
do Decreto nº 25.508, de 19 de janeiro de 2005 e/ou artigo 27-A § 1º do Decreto n° 18.955, de 24 de



PÁGINA   19Nº 221, quinta-feira, 6 de novembro de 2008 Diário Oficial do Distrito Federal
dezembro de 1997, CONCEDE a prorrogação da paralisação temporária, pelo período de 180 dias a partir de 01/11/2008, das atividades da empresas abaixo relacionada, na ordem de CF/DF, RAZÃO SOCIAL
e ENDEREÇO: 07492974/001-07, VIANA & GUIMARÃES- COM. E SERVIÇOS DE JOIAS E RELOGIOS LTDA. ME, SHI/S QI 5 CC BL A LJ 11 - PARTE - LAGO SUL - BRASILIA - DF.

MARIA HELENA ARAUJO DO PRADO

POSTO DE ATENDIMENTO DA RECEITA DE BRAZLÂNDIA

EDITAL Nº 35, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2008.
O CHEFE DO POSTO DE ATENDIMENTO DA RECEITA DE BRAZLÂNDIA, DA DIRETORIA DE ATENDIMENTO AO CONTRIBUINTE, DA SUBSECRETARIA DA RECEITA, DA
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, tendo em vista o descumprimento ao disposto no artigo 22, § 3º, I, “b” do Decreto nº 25.508, de 19 de janeiro de 2005 e/ou
artigo 28, § 2º, I, “b” do Decreto nº 18.955, de 22 de dezembro de 1997, com redação dada pela Lei nº 1.080, de 15 de maio de 1996, e de acordo com o item 12 da Ordem de Serviço nº 33, de 23 de novembro
de 2006 da DIATE, TORNA PÚBLICO que o contribuinte abaixo relacionado na seguinte ordem: processo, razão social e CF/DF, fica NOTIFICADO para, no prazo de 08 (oito) dias, comparecerem
ao POSTO DE ATENDI- MENTO DA RECEITA DE BRAZLÂNDIA, para cumprimento de pendência no respectivo processo de baixa de inscrição, sob pena de indeferimento do mesmo. Considera-
se realizada as notificação em 10(dez) dias após a publicação do presente edital. O referido processo encontra-se à disposição do interessado ou representantes legalmente constituídos, nos dias úteis
das 09:00 às 16:00 horas, no Posto de Atendimento da Receita de Brazlandia, situada na Área Especial 04 Lote 03 Setor Tradicional Brazlândia- DF: 0042-002.441/2006 – JOSE FERREIRA DE MELO
DISQUE GESSOS ME – 07.419.549/001-48.

JADSON VIEIRA CAMPOS

BRB - BANCO DE BRASÍLIA S.A.

GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: CONFEDERAL VIGILÂNCIA E TRANSPORTE DE VALORES LTDA. Objeto do Contrato/Aditivo: Serviços de transporte e transbordo de numerário, suprimento/recolhimento de
equipamentos de auto atendimento e manuseio (processamento)e guarda de valores (custódia)/Prorrogado a vigência do contrato por 12 meses a partir de 23/11/2008. Contrato DIRAD/DESEG-2007/199 -
I Termo Aditivo. Assinatura: 05/11/2008. Valor: R$4.800.000,00. Licitação: Pregão Eletrônico 012/2007. Signatários pelo BRB: Eloir Cogliatti. Pela Contratada: Ricardo Lopes Augusto. Processo: 410/2007.
Contratada: EMIBM ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto do Contrato/Aditivo: Manutenção preventiva e corretiva dos sistemas ininterruptos de energia/Prorrogado a vigência do contrato
por 12 meses a partir de 05/11/2008. Contrato DIRAT/DESEG-2005/207 - V Termo Aditivo. Assinatura: 05/11/2008. Valor: R$ 213.079,68. Licitação: Concorrêmcia DIRAT/CPLIC 011/2005.
Signatários pelo BRB: Sérgio Augusto Corrêa de Faria. Pela Contratada: José Maurício Vieira Barros. Processo: 359/2005.

ERIEL STRIEDER
Gerente de Área



Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   20 Nº 221, quinta-feira, 6 de novembro de 2008

SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 22/2008,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 01/2002.

Processo: 112.002.221/2007. Partes: DF/SO e a empresa SAINT-GERMAIN CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA. Objeto: prorrogar o prazo de execução celebrado em 10/04/2008 e publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal de 11/04/2008, e que tem por objeto, a elaboração de Projeto Integrado de Regularização, composto de Projeto de Trabalho Social, Projeto de Urbanismo e Projeto de
Infra-estrutura Urbana, contemplando os projetos de Drenagem Pluvial, Sistema Viário, das áreas ocupadas irregularmente denominadas “Condomínio Sol Nascente” e “Condomínio Pôr-do-Sol”, em
Ceilândia – DF, consoante especifica o Edital de Concorrência nº 035/2007 - ASCAL/PRES/NOVACAP. Prorrogação do Prazo: A partir da assinatura deste Termo Aditivo, o Contrato Principal com
vigência até 10/02/2009, fica prorrogado até 09/08/2009. O prazo para execução dos serviços fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias corridos, contados a partir de 12/11/2008, vencendo-se,
portanto, em 10/05/2009. Fundamento Legal: artigo 57, parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: O presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicado
no DODF às expensas da Administração. Data de Assinatura: 10 de novembro de 2008. Signatários: Pelo Distrito Federal: Márcio Edvandro Rocha Machado, na qualidade de Secretário de Estado de
Obras. Pela Contratada: Luis Alberto Monsalves Araus, na qualidade de Diretor Superintendente da Empresa, respectivamente.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2008,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 09/2002.

Processo: 410.005.447/2007 – Partes: DF/SO e A&T ARQUITETURA PLANEJAMENTO E TRANSPORTE LTDA. Objeto: prorrogar o prazo de execução celebrado em 16/04/2008 e publicado no
Diário Oficial do Distrito Federal de 18/04/2008, e que tem por objeto, a elaboração de Projetos Executivos das Redes Cicloviárias no Distrito Federal, contemplando os projetos de geometria,
terraplenagem, pavimentação, sinalização, drenagem pluvial, paisagismo, iluminação e orçamento, nas Regiões Administrativas do Distrito Federal, assim distribuídos: Lote 01 - nas Regiões Administra-
tivas de Brasília, Cruzeiro e Sudoeste; e Lote 02 - nas Regiões Administrativas do Lago Sul e do Lago Norte. Prorrogação do Prazo: A partir da assinatura deste Termo Aditivo, o Contrato Principal com
vigência até 15/01/2009, fica prorrogado até 16/03/2009. O prazo para execução dos serviços referentes ao Lote 01, fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir de 05/10/2008,
vencendo-se, portanto, em 03/12/2008. O prazo para execução dos serviços referentes ao Lote 02, fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir de 25/10/2008, vencendo-se,
portanto, em 23/12/2008. Fundamento Legal: artigo 57, parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: O presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicado
no DODF às expensas da Administração. Data de Assinatura: 03 de outubro de 2008. Signatários: Pelo Distrito Federal: Márcio Edvandro Rocha Machado, na qualidade de Secretário de Estado de Obras.
Pela Contratada: Paulo Cavalcanti de Albuquerque, na qualidade de Diretor Técnico da Empresa, respectivamente.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2008
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 09/2002.

Processo: 410.005.447/2007 – Partes: DF/SO e PRISMA CONSULTORIA E ENGENHARIA LTDA. Objeto: prorrogar o prazo de execução celebrado em 16/04/2008 e publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal de 18/04/2008, e que tem por objeto, a elaboração de Projetos Executivos das Redes Cicloviárias no Distrito Federal, contemplando os projetos de geometria, terraplenagem,
pavimentação, sinalização, drenagem pluvial, paisagismo, iluminação e orçamento, nas Regiões Administrativas do Distrito Federal, assim distribuídos: Lote 03 - nas Regiões Administrativas do Guará,
Águas Claras e Park Way; Lote 04 - nas Regiões as Administrativas de Taguatinga, Ceilândia, Brazlândia, Samambaia; Lote 05 - nas Regiões Administrativas do Riacho Fundo II, Recanto das Emas, Gama
e Santa Maria; e Lote 06 - nas Regiões Administrativas de São Sebastião, Paranoá, Sobradinho e Planaltina. Prorrogação do Prazo: A partir da assinatura deste Termo Aditivo, o Contrato Principal com
vigência até 15/11/2008, fica prorrogado até 14/01/2009. O prazo para execução dos serviços fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias corridos, contados a partir de 25/10/2008, vencendo-se, portanto,



PÁGINA   21Nº 221, quinta-feira, 6 de novembro de 2008 Diário Oficial do Distrito Federal
em 23/12/2008. Fundamento Legal: artigo 57, parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/1993.
Vigência: O presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser
publicado no DODF às expensas da Administração. Data de Assinatura: 23 de outubro de 2008.
Signatários: Pelo Distrito Federal: Márcio Edvandro Rocha Machado, na qualidade de Secretário
de Estado de Obras. Pela Contratada: Marco Antonio Macedo Diniz, na qualidade de Responsá-
vel Técnico da Empresa, respectivamente.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 59/2008,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 09/2002.

Processo: 112.004.133/2007 – Partes: DF/SO e a empresa FROYLAN ENGENHARIA PROJE-
TOS E COMÉRCIO LTDA. Objeto: prorrogar o prazo de execução celebrado em 17/06/2008 e
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 18/06/2008, e que tem por objeto, a execução de
serviços de pavimentação asfáltica, meios-fios, drenagem pluvial e remanejamento de bocas de lobo
em diversos locais do Setor “P” Sul, em Ceilândia - DF, consoante especifica o Edital da Tomada de
Preços nº 023/2008 – ASCAL/PRES/NOVACAP. Prorrogação do Prazo: A partir da assinatura
deste Termo Aditivo, o Contrato Principal com vigência até 17/01/2009, fica prorrogado até 17/05/
2009. O prazo para execução dos serviços fica prorrogado por mais 120 (cento e vinte) dias
corridos, contados a partir de 17/10/2008, vencendo-se, portanto, em 13/02/2009. Fundamento
Legal: artigo 57, parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: O presente termo aditivo
entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicado no DODF às expensas da
Administração. Data de Assinatura: 15 de outubro de 2008. Signatários: Pelo Distrito Federal:
Márcio Edvandro Rocha Machado, na qualidade de Secretário de Estado de Obras. Pela Contratada:
Vinícius Vidal Matos, na qualidade de Representante Legal da Empresa, respectivamente.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 66/2008,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 01/2002.

Processo: 112.003.299/2007 – Partes: DF/SO e TOPOCART TOPOGRAFIA, ENGENHARIA
E AEROLEVANTAMENTOS LTDA. Objeto: prorrogar o ajuste celebrado em 18/06/2008 e
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 19/06/2008, tendo por objeto a elaboração de
Projeto Executivo de drenagem pluvial e da geometria viária do Setor Habitacional Vicente Pires,
em Taguatinga – DF, consoante especifica o Convite n° 129/2007 – ASCAL/PRES/NOVACAP.
Prorrogação do Prazo: A partir da assinatura deste Termo Aditivo, o Contrato Principal permane-
cerá com vigência até 18/12/2008. O prazo para execução dos serviços fica prorrogado por mais
60 (sessenta) dias corridos, contados a partir de 17/09/2008, vencendo-se, portanto, em 15/11/
2008. Fundamento Legal: artigo 57, parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: O
presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicado no
DODF às expensas da Administração. Data de Assinatura: 15 de setembro de 2008. Signatários:
Pelo DISTRITO FEDERAL: Márcio Edvandro Rocha Machado, na qualidade de Secretário de
Estado de Obras. Pela Contratada: Jorge Mauro Barja Arteiro na qualidade de Diretor Geral da
Topocart Topografia, Engenharia e Aerolevantamentos Ltda.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 67/2008,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 01/2002.

Processo: 410.006.489/2007 – Partes: DF/SO e a empresa SAINT-GERMAIN CONSULTO-
RES ASSOCIADOS LTDA. Objeto: prorrogar o prazo de execução celebrado em 18/06/2008 e
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal de 19/06/2008, e que tem por objeto, a elaboração
de projetos de drenagem pluvial e pavimentação asfáltica, para o Setor Residencial Leste e Oeste,
em Planaltina – DF, consoante especifica o Convite n° 140/2007 – ASCAL/PRES/NOVACAP.
Prorrogação do Prazo: A partir da assinatura deste Termo Aditivo, o Contrato Principal com
vigência até 18/12/2008, fica prorrogado até 15/02/2009. O prazo para execução dos serviços fica
prorrogado por mais 59 (cinqüenta e nove) dias corridos, contados a partir de 17/09/2008,
vencendo-se, portanto, em 15/11/2008. Fundamento Legal: artigo 57, parágrafo 1º, inciso II, da
Lei nº 8.666/1993. Vigência: O presente termo aditivo entrará em vigor na data de sua assinatura,
devendo ser publicado no DODF às expensas da Administração. Data de Assinatura: 15 de
setembro de 2008. Signatários: Pelo Distrito Federal: Márcio Edvandro Rocha Machado, na
qualidade de Secretário de Estado de Obras. Pela Contratada: Luis Alberto Monsalves Araus, na
qualidade de Diretor Superintendente da Empresa, respectivamente.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 131/2008,
NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 09/2002.

Processo: 112.002.356/2007 – Partes: DF/SO e a empresa BASEVI CONSTRUÇÕES S.A.
Objeto: prorrogar o prazo de execução celebrado em 31/07/2008 e publicado no Diário Oficial do
Distrito Federal de 05/08/2008, e que tem por objeto, drenagem de águas pluviais – Lançamentos
5A, 5B E 6A/B na cidade de Recanto das Emas – DF. Prorrogação do Prazo: A partir da assinatura
deste Termo Aditivo, o Contrato Principal com vigência até 28/11/2009, fica prorrogado até 11/
01/2009. O prazo para execução dos serviços fica prorrogado por mais 44 (quarenta e quatro) dias
corridos, contados a partir de 30/10/2008, vencendo-se, portanto, em 12/12/2008. Fundamento
Legal: artigo 57, parágrafo 1º, inciso II, da Lei nº 8.666/1993. Vigência: O presente termo aditivo
entrará em vigor na data de sua assinatura, devendo ser publicado no DODF às expensas da
Administração. Data de Assinatura: 28 de outubro de 2008. Signatários: Pelo Distrito Federal:

Márcio Edvandro Rocha Machado, na qualidade de Secretário de Estado de Obras. Pela Contra-
tada: José Eustáquio Ferreira, na qualidade de Diretor Presidente da Empresa, respectivamente.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 285/2008.
COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 112.002.693/2008 – Partes: DF/SO e NOVACAP. LEGISLAÇÃO REGEDORA:
Rege-se o presente Convênio pelas disposições do Decreto nº 16.098/94, pela Lei nº 8.666/93 e
pelas demais legislações correlatas. Objeto: Serviços de cooperação técnica para a execução de
drenagem pluvial no Shopping Popular da Rodoferroviária, em Brasília - DF. Prazos: O Convênio
terá a vigência encerrada em 31 de dezembro de 2009. As obras e/ou serviços relacionados a este
Convênio e que serão contratados e executados por empresa contratada pela Secretaria de Obras,
serão executados dentro do prazo de vigência do Convênio e terão início a partir das expedições
das respectivas ordens de serviço, emitidas pela Secretaria de Estado de Obras, à(s) empresa(s)
licitante(s) vencedora(s) do certame realizado pela Novacap, observados os prazos previstos no
cronograma físico-financeiro. Fiscalização e Recebimento: As obras e/ou serviços relacionados a
este Convênio e que serão contratados e executados por empresa contratada pela Secretaria de
Obras e previstos em cada Ordem de Serviço, serão fiscalizados e recebidos de acordo com o
disposto nos artigos 67, 68, 69, 73 e 76 da Lei n° 8.666/93. Responsabilidade: A Secretaria de
Obras e a NOVACAP responderão pelo conteúdo técnico dos trabalhos efetuados de acordo com
as suas respectivas obrigações, constantes do presente Convênio, e assumirão total responsabi-
lidade pela qualidade do mesmo. Publicação e Registro: A eficácia do Convênio fica condicionada
à publicação resumida do instrumento pela Secretaria de Obras, na Imprensa Oficial, até o quinto
dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura. Data de Assinatura: 04 de novembro de 2008.
Signatários: Pelo DF: Márcio Edvandro Rocha Machado na qualidade de Secretário de Estado de
Obras. Pela Novacap: José Luis A. Gonçalves e Luiz Henrique Freire Duarte, na qualidade de,
respectivamente, Diretor Presidente e Diretor de Urbanização Respondendo da Novacap.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 286/2008.
COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 112.002.907/2008 – Partes: DF/SO e NOVACAP. LEGISLAÇÃO REGEDORA:
Rege-se o presente Convênio pelas disposições do Decreto nº 16.098/94, pela Lei nº 8.666/93 e
pelas demais legislações correlatas. Objeto: Serviços de cooperação técnica para a arborização em
áreas dos lançamentos dos Córregos Vargem da Benção (Lançamentos 2, 3 e 4) e Monjolo
(Lançamentos 5A e 6A/B), no Recanto das Emas – DF. Prazos: O Convênio terá a vigência
encerrada em 31 de dezembro de 2009. As obras e/ou serviços relacionados a este Convênio e que
serão contratados e executados por empresa contratada pela Secretaria de Obras, serão executa-
dos dentro do prazo de vigência do Convênio e terão início a partir das expedições das respectivas
ordens de serviço, emitidas pela Secretaria de Estado de Obras, à(s) empresa(s) licitante(s)
vencedora(s) do certame realizado pela Novacap, observados os prazos previstos no cronograma
físico-financeiro. Fiscalização e Recebimento: As obras e/ou serviços relacionados a este Convê-
nio e que serão contratados e executados por empresa contratada pela Secretaria de Obras e
previstos em cada Ordem de Serviço, serão fiscalizados e recebidos de acordo com o disposto nos
artigos 67, 68, 69, 73 e 76 da Lei n° 8.666/93. Responsabilidade: A Secretaria de Obras e a
Novacap responderão pelo conteúdo técnico dos trabalhos efetuados de acordo com as suas
respectivas obrigações, constantes do presente Convênio, e assumirão total responsabilidade
pela qualidade do mesmo. Publicação e Registro: A eficácia do Convênio fica condicionada à
publicação resumida do instrumento pela Secretaria de Obras, na Imprensa Oficial, até o quinto
dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura. Data de Assinatura: 05 de novembro de 2008.
Signatários: Pelo DF: Márcio Edvandro Rocha Machado na qualidade de Secretário de Estado de
Obras. Pela Novacap: José Luis A. Gonçalves e Celso Roberto Machado Pinto, na qualidade de,
respectivamente, Diretor Presidente e Diretor de Urbanização da Novacap.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 287/2008.
COOPERAÇÃO TÉCNICA

Processo: 112.001.403/2008 – Partes: DF/SO e NOVACAP. LEGISLAÇÃO REGEDORA:
Rege-se o presente Convênio pelas disposições do Decreto nº 16.098/94, pela Lei nº 8.666/93 e
pelas demais legislações correlatas. Objeto: Serviços de cooperação técnica para a elaboração de
projeto integrado de regularização das áreas ocupadas irregularmente por parcelamentos infor-
mais, dentro do Setor Habitacional Águas Quentes, nas Regiões Administrativas de Samambaia e
Recanto das Emas – DF. Prazos: O Convênio terá a vigência encerrada em 31 de dezembro de
2008. As obras e/ou serviços relacionados a este Convênio e que serão contratados e executados
por empresa contratada pela Secretaria de Obras, serão executados dentro do prazo de vigência do
Convênio e terão início a partir das expedições das respectivas ordens de serviço, emitidas pela
Secretaria de Estado de Obras, à(s) empresa(s) licitante(s) vencedora(s) do certame realizado pela
Novacap, observados os prazos previstos no cronograma físico-financeiro. Fiscalização e Rece-
bimento: As obras e/ou serviços relacionados a este Convênio e que serão contratados e executa-
dos por empresa contratada pela Secretaria de Obras e previstos em cada Ordem de Serviço, serão
fiscalizados e recebidos de acordo com o disposto nos artigos 67, 68, 69, 73 e 76 da Lei n° 8.666/
93. Responsabilidade: A Secretaria de Obras e a Novacap responderão pelo conteúdo técnico dos
trabalhos efetuados de acordo com as suas respectivas obrigações, constantes do presente Con-



Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   22 Nº 221, quinta-feira, 6 de novembro de 2008

vênio, e assumirão total responsabilidade pela qualidade do mesmo. Publicação e Registro: A
eficácia do Convênio fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Secretaria de
Obras, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura. Data de
Assinatura: 05 de novembro de 2008. Signatários: Pelo DF: Márcio Edvandro Rocha Machado na
qualidade de Secretário de Estado de Obras. Pela Novacap: José Luis A. Gonçalves e Celso
Roberto Machado Pinto, na qualidade de, respectivamente, Diretor Presidente e Diretor de
Urbanização da NOVACAP.

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS DE OBRAS Nº 04/2008.
A COMPANHIA ENERGETICA DE BRASÍLIA - CEB, através da Comissão Permanente de
Licitação, situada no SIA trecho 01, lote 03, Área Especial da CEB – bloco 2A, sala 01, Complexo
Administrativo da CEB Distribuição, em Brasília-DF, torna publico que, por Decisão da Direto-
ria Colegiada nº 62, de 04.11.2008, fica revogado a Tomada de Preço se Obras nº 04/2008-CEB,
relativa a Contratação de Obras de construção civil dos blocos “H” e “I” (Administração e
Almoxarifado da Iluminação Publica), obedecendo as normas da Associação Brasileira de Normas
Técnicas da Construção Civil, acessibilidade de acordo com a ABNT, norma 9050/2004, confor-
me projeto básico nº 01/2008-CEB. Demais informações, no horário das 08:00 às 12:00 e das
14:00 às 17:00 horas, pelos telefones: 3363-2949/2438 e fax 3363-3271.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
EDUARDO FERREIRA DE AGUIAR

Presidente

CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Primeiro Termo Aditivo do Contrato nº 102/2008-CEB DISTRIBUIÇÃO. Partes: CEB
DISTRIBUIÇÃO S/A e a LOJA ELÉTRICA LTDA Processo 310001769/2008. PREGÃO 23/
2008, regidos pela Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura do Aditivo: 04/11/2008. Objeto: Alteração
contratual visando o aumento quantitativo de 24,32% (vinte e quatro vírgula trinta e dois), bem
como a suplementação dos recursos financeiros em face desta alteração, tudo com fulcro no inciso
I, alínea b, § 1° do artigo 65 da Lei n° 8.666/93. Valor: 535.500,00 (quinhentos e trinta e cinco mil
e quinhentos reais). Despesa com Publicação: CEB Distribuição. Assinatura pela CEB Distribui-
ção: José Jorge de Vasconcelos Lima e Paulo Afonso Teixeira Machado e pela Loja Elétrica:
Maurício César Henriques Santos.

EXTRATO DE ADITIVO
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 147/2007-CEB DISTRIBUIÇÃO. Partes: CEB DIS-
TRIBUIÇÃO S/A e o SR. RÔNEY TANIOS NEMER. Processo 310.002.754/2007. Inexigibili-
dade nº 69/2007-CEB, regidos pela Lei nº 8.666/93. Data de Assinatura do Aditivo: 03/11/2008.
Objeto: Alteração contratual, visando a prorrogação dos prazos de vigência por mais 12 meses,
contados de seu encerramento, bem a como a suplementação dos recursos financeiros em face
desta alteração, tudo com fulcro no acordo com o art. 57, Inciso II da lei nº 8.666/93. Valor: R$
13.759,20 (treze mil setecentos e cinqüenta e nove reais e vinte centavos). Despesa com Publica-
ção: CEB Distribuição. Assinatura pela CEB Distribuição: José Jorge de Vasconcelos Lima e
Haroaldo Brasil de Carvalho e pela locadora: Rôney Tanios Nemer.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 48/2008.
A CEB DISTRIBUIÇÃO S.A, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada no
S.I.A Trecho 01, Lote 03, Área Especial da CEB – Bloco 2 A, Sala 01, Complexo Administrativo
da CEB DISTRIBUIÇÃO, em Brasília/DF, TORNA PUBLICO que, por Decisão da Diretoria
Colegiada nº 258, de 04 de novembro de 2008, fica revogado o Pregão Presencial nº 48/2008-CEB,
relativo a AQUISIÇÃO DE CONJUNTO DE CUBICULOS BLINDADOS INCLUINDO SER-
VIÇOS DE INTEGRAÇÃO. Demais informações, no horário das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às
17:00 horas, pelos telefones: 3363-2949/2438 e fax 3363-3271.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008
EDUARDO FERREIRA DE AGUIAR

Presidente

PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/2008.
A CEB DISTRIBUIÇÃO S.A, através da Comissão Permanente de Licitação – CPL, situada no
S.I.A Trecho 01, Lote 03, Área Especial da CEB – Bloco 2 A, Sala 01, Complexo Administrativo
da CEB DISTRIBUIÇÃO, em Brasília/DF, TORNA PUBLICO que, por Decisão da Diretoria
Colegiada nº 262, de 04de novembro de 2008, fica revogado o Pregão Presencial nº 65/2008-CEB,
relativo a AQUISIÇÃO DE DUTO DE PVC RIGIDO PONTA BOLSA E TELEFONICO.

Demais informações, no horário das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:00 horas, pelos telefones:
3363-2949/2438 e fax 3363-3271.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008
EDUARDO FERREIRA DE AGUIAR

Presidente

COMPANHIA DE SANEAMENTO
AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 64/2008.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, DA COMPANHIA
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL TORNA PÚBLICO que rea-
lizará a Tomada de Preços nº 64/2008-CAESB, processo 00092.003.586/2008, tipo de licitação:
menor preço, para aquisição de peças/acessórios para equipamentos/bombas marca Netzsch
(estatores, rotores, diafragma de trabalho, diafragma intermediário, buchas, pinos, eixos, vedação,
junta universal, presilhas em aço inox, espaçador e cortador 11 dentes para triturador, luva, etc),
por preço unitário por item cotado. Data de abertura da licitação: 24 de novembro de 2008, às 15
horas. O edital poderá ser adquirido na Assessoria de Licitações a partir do dia 07 de novembro
de 2008 no Centro de Gestão Águas Emendadas, localizado na Avenida Sibipiruna, Lotes 13, 15,
17, 19 e 21, Bloco “B” – Araguaia, térreo, Águas Claras, Distrito Federal, mediante o recolhimen-
to prévio de R$ 15,00, na Tesouraria da CAESB, localizada no Bloco “F” – São Francisco no Centro
de Gestão Águas Emendadas, no horário das 08h30min às 11h30min e das 14h às 17h. Outras
informações poderão ser obtidas por meio do telefone (61) 3213-7122 e do fax (61) 3213-7340.

Brasília/DF, 04 de novembro de 2008.
JAQUES IRINEU MARQUES

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 37/2008.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES, DA COMPANHIA
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL TORNA PÚBLICO que a
Tomada de Preços TP-037/2008-CAESB, processo 00092.004.816/2008, tipo de licitação: me-
nor preço, para contratação de empresa especializada para realização de serviços relativos a
eletrônica e telefonia, com conhecimento em operação de PABX, atualizações de bases de dados,
atualização de softwares, manutenção preventiva, manutenção corretiva, fornecimento de peças
para centrais telefônicas da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal, no Distri-
to Federal, na forma de execução indireta, sob regime de empreitada por preço global, foi revogada
por conveniência administrativa.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
JAQUES IRINEU MARQUES

EXTRATOS DE ADITIVO
4º Aditivo ao Contrato nº 6900. ASS.: 03/11/2008. Processo: 092.003559/2005. Partes: CAESB
X SODEXHO PASS DO BRASIL SERVICIOS E COMÉRCIO LTDA. Objeto: Alterando as
Cláusulas Terceira (Preço/Valor) e Quarta (Prazo de Execução/Vigência). Fica acrescida ao valor
do Contrato a quantia de R$ 8.910.000,00 (oito milhões, novecentos e dez mil reais), conforme
demonstrado a seguir: R$ 25,00 X 22 dias = R$ 594,00 mensal por empregado, R$ 594,00 x 2.500
empregados = R$ 1.485.000,00 mensal e R$ 1.485.000,00 x 6 meses = R$ 8.910.000,00. Os
prazos de execução e de vigência do mencionado contrato ficam prorrogados por mais 06 (seis)
meses, a partir de 03/11/2008, ou até a conclusão da CP Nº 045/2008, o que ocorre primeiro.
Assinantes: Pela CAESB: Divino Alves dos Santos – Diretor de Gestão. Pela Sodexho Pass do
Brasil Servicios e Comércio Ltda: Geraldo França Sobreira.

5º Aditivo ao Contrato nº 6676. ASS: 04/11/2008. Processo: 092.000852/2004. Partes: CAESB
X SAINT-GERMAIN CONSULTORES ASSOCIADOS LTDA. Objeto: alterando as Cláusu-
las Terceira (Preço/Valor) e Quarta (Prazo de Execução/Vigência). Fica acrescida ao valor do
Contrato a quantia de R$ 374.731,53 (trezentos e setenta e quatro mil setecentos e trinta e um
reais e cinqüenta e três centavos), passando o total de R$ 3.097.607,06 (três milhões, noventa
e sete mil, seiscentos e sete reais e seis centavos) para R$ 3.472.338,59 (três milhões, quatro-
centos e setenta e dois mil, trezentos e trinta e oito reais e cinqüenta e nove centavos). Ficam
prorrogados os prazos de execução e de vigência do mencionado Contrato por mais 180 (cento
e oitenta) dias consecutivos, passando as datas de vencimentos de 06/11/2008 e 27/04/2009
para 05/05/2009 e 24/10/2009, respectivamente. Assinantes: Pela CAESB: João Batista Padi-
lha Fernandes – Diretor de Produção e Comercialização. Pela Saint-Germain Consultores Asso-
ciados Ltda: Luis Alberto Monsalves Araus.

12º Aditivo ao Contrato nº 6503. ASS: 17/09/2008. Processo: 092.005262/2001. Partes: CAESB
X COLMAR ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. Objeto: alterando a Cláusula
Quarta (Prazo de Execução/Vigência). Ficam prorrogados os prazos de execução e de vigência do



PÁGINA   23Nº 221, quinta-feira, 6 de novembro de 2008 Diário Oficial do Distrito Federal
Contrato, por mais 180 (cento e oitenta) dias, passando as datas de vencimentos de 18/09/2008
para 17/03/2009 e 05/01/2009 para 02/07/2009, respectivamente. Assinantes: Pela CAESB:
Cristiano Magalhães de Pinho – Diretor de Engenharia e Meio Ambiente. Pela COLMAR ENGE-
NHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA: Lauro Taira.

15º Aditivo ao Contrato nº 6292. ASS.: 22/09/2008. Processo: 092.005261/2001. Partes: CAESB
X CONSÓRCIO DAN-HEBERT S/A / ELMO ENGENHARIA LTDA. Objeto: alterando a
Cláusula Quarta (Prazo de Execução/Vigência). Ficam prorrogados os prazos de execução e de
vigência do Contrato por mais 90 (noventa) dias, passando as datas de vencimentos de 22/09/
2008 para 22/12/2008 e 19/01/2009 para 20/04/2009, respectivamente. Assinantes: Pela CAESB:
Cristiano Magalhães de Pinho – Diretor de Engenharia e Meio Ambiente. Pelo Consórcio Dan-
Hebert S/A / Elmo Engenharia Ltda: André Silva Fagundes.

EXTRATOS DO TERMO DE QUITAÇÃO
Termo de Quitação do CT nº 7044. Processo: 092.008651/2005. Partes: CAESB x MULTIPLE-
NA COMÉRCIO DE MÓVEIS E SERVIÇOS LTDA. Assinatura: 04/11/2008. Assinantes: Pela
CAESB: Fábio Albernaz Ferreira – Superintendente de Suporte Administrativo. Pela Multiplena
Comércio de Móveis e Serviços Ltda: Gilberto Ferreira.

EXTRATO DO TERMO DE QUITAÇÃO UNILATERAL
Termo de Quitação Unilateral do CT nº 1917. Processo: 092.003258/1988. Partes: CAESB x
CONESA-CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA. Assinatura: 04/11/2008. Assinantes:
Pela CAESB: Marcos Antonio dos Santos Mello – Superintendente de Obras.

Termo de Quitação Unilateral do CT nº 2333. Processo: 092.002869/1991. Partes: CAESB x
COLMAR ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. Assinatura: 05/11/2008. Assi-
nantes: Pela CAESB: Marcos Antonio dos Santos Mello – Superintendente de Obras.

Termo de Quitação Unilateral do CT nº 2543. Processo: 092.006065/1991. Partes: CAESB x
FRANCA ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. Assinatura: 05/11/2008. Assinantes:
Pela CAESB: Marcos Antonio dos Santos Mello – Superintendente de Obras.

Termo de Quitação Unilateral do CT nº 2545. Processo: 092.006068/1991. Partes: CAESB x
ACQUA – PLAN-ESTUDOS PROJETOS E CONSULTORIA. Assinatura: 04/11/2008. Assi-
nantes: Pela CAESB: Marcos Antonio dos Santos Mello – Superintendente de Obras.

Termo de Quitação Unilateral do CT nº 2691. Processo: 092.005317/1992. Partes: CAESB x RIO
PLATENSE CONSTRUÇÕES PROJETOS E CONSULTORIA LTDA. Assinatura: 05/11/2008.
Assinantes: Pela CAESB: Marcos Antonio dos Santos Mello – Superintendente de Obras.

Termo de Quitação Unilateral do CT nº 2840. Processo: 092.007334/1992. Partes: CAESB x SCB
ENGENHARIA LTDA. Assinatura: 05/11/2008. Assinantes: Pela CAESB: Marcos Antonio dos
Santos Mello – Superintendente de Obras.

Termo de Quitação Unilateral do CT nº 2842. Processo: 092.001673/1993. Partes: CAESB x
BSB-BOMBAS SUBMERSAS BRASÍLIA LTDA. Assinatura: 05/11/2008. Assinantes: Pela
CAESB: Marcos Antonio dos Santos Mello – Superintendente de Obras.

Termo de Quitação Unilateral do CT nº 3114. Processo: 092.008387/1993. Partes: CAESB x
ECAL - ENGENHEIROS CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA. Assinatura: 05/11/2008.
Assinantes: Pela CAESB: Marcos Antonio dos Santos Mello – Superintendente de Obras.

SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO E GESTÃO

EDITAL Nº 22, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2008.
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO
DE VAGAS PARA CARGO DE NÍVEL MÉDIO
RESULTADO DE CANDIDATOS SUB JUDICE

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDE-
RAL, TORNA PÚBLICO o resultado dos candidatos em situação sub judice nas etapas do concur-
so público para o cargo de Atendente de Reintegração Social da Carreira Assistência Pública em
Serviços Sociais do Quadro de Pessoal do Governo do Distrito Federal, conforme a seguir:
1. DO RESULTADO DEFINITIVO DA AVALIAÇÃO DE QUALIFICAÇÃO NA ÁREA SÓ-
CIO-EDUCATIVA
1.1. Resultado definitivo na Avaliação de Qualificação na Área Sócio-Educativa do candidato em
situação sub judice para o cargo Atendente de Reintegração Social, em conformidade com o item
8 do Edital Normativo Nº 1/2008 – SEPLAG/ATRS, na seguinte ordem: (número de inscrição,
nome do candidato, pontuação definitiva nos itens 1 a 3 e nota definitiva da avaliação) 73106967,

HEITOR QUEIROZ DUARTE LIBANIO, 0.0, 0.0, 0.0, 0.0.
2. DO RESULTADO DEFINITIVO DA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA
2.1. Resultado definitivo da prova de aptidão física do candidato, em situação sub judice para o
cargo Atendente de Reintegração Social, ALEXANDRE JORGE BOMFIM DA SILVA, inscrição
número 73100070 e situação na fase: Aprovado.
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1. O resultado definitivo na Avaliação de Qualificação na Área Sócio-Educativa e Prova de
Aptidão Física dos candidatos mencionados nos itens 1 e 2 acima no concurso público para o
cargo Atendente de Reintegração Social da Carreira Assistência Pública em Serviços Sociais do
Quadro de Pessoal do Governo do Distrito Federal acima relacionado fica devidamente homolo-
gado nesta data.

RICARDO PINHEIRO PENNA

SUBSECRETARIA DE SUPRIMENTOS
CENTRAL DE COMPRAS

AVISOS DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.282/2008.

Objeto Aquisição de materiais de consumo material de proteção de bens públicos e de proteção
individual (cadeado, avental de proteção, luva nitrílica, etc.), conforme condições, quantidades e
especificações constantes do Anexo I do edital, que dele fazem parte integrante. Data e horário
para recebimento das propostas, até às 08h:30min do dia dezoito de novembro de 2008, processo
050.001.045/2008 - 053.001.431/2008 - 054.001806/2008. O respectivo edital poderá ser retira-
do exclusivamente no endereço eletrônico: www.compras.df.gov.br, mediante pré-cadastro reali-
zado no referido site para participação da licitação. Informações referentes ao cadastro ou ao site,
através do telefone 0xx(61) 3312.5325.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
AUGUSTO CÉSAR PIRES ARANHA

Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.288/2008.
Objeto: Aquisição de Medicamentos (Acetato de Glatiramer, Carvão Ativado, Insulina Detemir
Injetável e Paliperidona), conforme informações constantes no Anexo I do edital, referente aos
processos 060.017.287/2008 – 060.000.926/2008 – 060.016.303/2008 – 060.007.264/2008–
SES/DF. Data e horário para recebimento das propostas: até 14h30min do dia 19 de novembro de
2008.O respectivo edital poderá ser retirado exclusivamente no endereço eletrônico:
www.compras.df.gov.br, mediante pré-cadastro realizado no referido site para participação da
licitação. Informações referentes ao cadastro ou ao site, através do telefone 3312.5125.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
ORNEL COSTA DE AZEVEDO

Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.207/2008.
O PREGOEIRO comunica o adiamento “sine die” do pregão acima, referente ao proces-
so 411.000.285/2008-SEPLAG/DF, para revisão da especificação, em razão de impugna-
ção ao edital.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
ORNEL COSTA DE AZEVEDO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.278/2008.
Objeto: Aquisição de material de expediente (Almofada para carimbo, bandeja, clipe, cola, etique-
ta, filme, grampeador, pincel, registrador, régua, tesoura, envelope, papel adesivo e pastas)
quantidades e especificações constantes do Anexo I do edital. Data e horário para recebimento das
propostas: Até 08h30min do dia 19 de novembro de 2008, processos 050.001.041/2008-SSP/DF,
113.005.823/2008-DER/DF e 380.002.741/2008-SEDEST/DF. O respectivo edital poderá ser
retirado exclusivamente no endereço eletrônico: www.compras.df.gov.br, mediante pré-cadastro
realizado no referido site para participação da licitação. Informações referentes ao cadastro ou ao
site, através do telefone 0xx(61) 3312.5325.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
FÁBIO PAIXÃO DE AZEVEDO

Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1.149/2008.
O PREGOEIRO comunica aos interessados a desclassificação da empresa 10-Emporio Leste
Comércio de Gêneros Alimentícios e Embalagens Ltda no item 34, por não atender ao que dispõe
a letra “g” do item 5.5 do edital e item 6.19 do Edital (Não apresentou registro ou notificação da
Anvisa do produto ofertado), e conseqüentemente convoca o segundo menor preço do item 34,
ou seja, a empresa 05-Alcir Silva Nascimento-ME para apresentar proposta de preços no prazo
estabelecido no item 6.20 e nas condições do item 5.5 do edital. Desde já fica aberto o prazo para
o contraditório e a ampla defesa, nos termos do item 9 do edital e Inciso XVIII do Art. 4º da Lei



Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   24 Nº 221, quinta-feira, 6 de novembro de 2008

nº 10.520/02. Os autos encontram-se à disposição dos interessados na Central de Compras do
Distrito Federal no Setor Bancário Sul, Quadra 02, Bloco “L”, 5º andar, Edifício Lino Martins
Pinto. Processos 380.002.635/2008-SEDEST/DF, 141.002.891/2008-RA-I, 410.003.087/2008-
SEPLAG/DF, 150.001.772/2008-SEC/DF, 054.001.549/2008-PMDF, 391.001.051/2008-
IBRAM/DF e 391.001.015/2008-IBRAM/DF.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
FÁBIO PAIXÃO DE AZEVEDO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1140/2008.
A PREGOEIRA comunica aos interessados a desclassificação da empresa 02-LABOR
MED APARELHAGEM DE PRECISÃO LTDA no item 01, pregão acima citado, proces-
so 053.001.223/2008, por não atender o item 5.5, alínea “c” do edital (apresentou especi-
ficação divergente da solicitada), conforme parecer técnico emitido pelo Administrador da
Policlínica do CBMDF, Dr. Silvério Freire de Carvalho. Fica convocada a empresa rema-
nescente para o item: 1 - H.STRATTNER & CIA.LTDA para apresentar proposta de
preços, no prazo estabelecido no item 6.20 do edital, se for de seu interesse. Desde já fica
aberto o prazo para o contraditório e a ampla defesa, nos termos do item 9 do edital e Art.
109, alínea “b” da Lei nº 8.666/93. Os autos encontram-se à disposição dos interessados na
Central de Compras do Distrito Federal no Setor Bancário Sul, Quadra 02, Bloco “L”, 5º
andar, Edifício Lino Martins Pinto.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
LUCIMAR PINHEIRO DE DEUS

AVISO DE RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO N° 979/2008.

O PREGOEIRO comunica aos interessados que foi julgado procedente o recurso interposto
pela empresa 7- R.C ARTIGOS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA, item 01,
contra o resultado de julgamento que considerou vencedora a empresa 1 - Dimalab Eletronics
do Brasil Ltda, conforme Parecer Técnico nº 030/2008-R– ASSESSORIA/CECOM, da lavra
do il. Assessor da central de compras, pelos seus próprios e jurídicos termos e, com funda-
mento no art. 109 § 4º da Lei nº 8.666/93, decidiu pela procedência do recurso, acolhido e
aprovado pelo Senhor Chefe da Central de Compras. Salienta-se que a proposta da empresa
1 - Dimalab Eletronics do Brasil Ltda, foi submetido ao parecer técnico emitido pelo órgão
solicitante sob o nº 005/2008-GAD/UAG/ST pela Gerência Administrativa do órgão (Secre-
taria de Estado de Transporte do Distrito Federal) informando o seguinte: “o produto ofer-
tado pela vencedora 1 - Dimalab Eletronics Do Brasil Ltda, não atende os requisitos do
Edital, embora a proposta comercial esteja consignado que o equipamento faz este tipo de
teste, no qual se verifica a presença dos eletrodos para garantir sua funcionalidade, de acordo
com o catálogo técnico fornecido, ele realiza apenas autotestes periódicos, não indicando
claramente quais são exatamente, pois em consulta ao site da Agência Nacional de Vigilância
Sanitária (ANVISA) e ao manual técnico do aparelho ofertado, constatou-se que os eletrodos
não permanecem conectados á máquina no modo stand by, o que invalida a informação de que
este modelo executa autoteste da presença do eletrodo durante a execução do auto-teste
periódico. Diante disso, e ainda, de acordo com as informações contidas no manual técnico,
o parecerista que pelos seus próprios e técnicos termos, por não atender tecnicamente as
exigências mínimas contidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 979/2008-CECOM/SUPRI/
SEPLAG, foi desfavorável quanto à aprovação do aparelho oferecido pela empresa Dimalab
Eletronics Do Brasil Ltda”. Em face da desclassificação do proponente 1 - Dimalab Eletro-
nics do Brasil Ltda, para o item 01, faz-se necessário convocar a empresa remanescente,
conforme ordem de classificação para apresentar a documentação de habilitação e propostas de
preços, conforme itens 5.5, 6. 20 e 7.1 do Edital, no prazo de 03 (três) dias úteis, conforme
segue: 03 - Efe Consultoria e Importação Ltda, item 01, com o menor valor a ser praticado,
processo 410.002.227/2008. Os autos encontram-se à disposição dos interessados.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
EDMAR FIRMINO LIMA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1.136/2008.
O PREGOEIRO comunica que o Resultado do Julgamento do Pregão acima citado, processo
052.001384/2007, encontra-se disponível no sistema eletrônico, no site: www.compras.df.gov.br/
licitações/andamento.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
AUGUSTO CÉSAR PIRES ARANHA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1.111/2008.
A PREGOEIRA comunica que o Resultado do Julgamento do Pregão acima citado, processos
060.010.735/2008, 060.013.207/2007 – SES, 400.001.017/2008 – SEJUS, 070.000.475/2008 –
SEAPA e 150.001.821/2008 – SEC, encontra-se disponível no sistema eletrônico, no site:
www.compras.df.gov.br/licitações/andamento.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
LUCIMAR PINHEIRO DE DEUS

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1.165/2008.
O PREGOEIRO comunica que o Resultado do Julgamento do Pregão acima citado, processo
411.000.260/2008 – SEPLAG encontra-se disponível no sistema eletrônico, no site:
www.compras.df.gov.br/licitações/andamento.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
HAROLDO DA SILVA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1.135/2008.
A PREGOEIRA comunica que o Resultado do Julgamento do Pregão acima citado processos
050.000.855/2008, 054.001.572/2008, 054.001.563/2008, 060.014.307/2008, 070.000.534/2008,
070.000.573/2008, 133.000.486/2008, 360.000.719/2008, 380.002.520/2008, 410.002.870/2008
e 410.003.041/2008, encontra-se disponível no sistema eletrônico, no site: www.compras.df.gov.br/
licitações/andamento.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
BÁRBARA HAMÚ

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1.157/2008.
A PREGOEIRA comunica que o Resultado do Julgamento do Pregão acima citado processos
137.001.017/2008, 380.002.628/2008 e 380.002.537/2008, encontra-se disponível no sistema
eletrônico, no site: www.compras.df.gov.br/licitações/andamento.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
BÁRBARA HAMÚ

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1.163/2008.
O PREGOEIRO comunica que o Resultado do Julgamento do Pregão acima citado, processos
060.006.341/2008, 060.011.921/2008 e 060.001.468/2008, encontra-se disponível no sistema
eletrônico, no site: www.compras.df.gov.br/licitações/andamento.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
RENATO LIMA PAIVA FIGUEIREDO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1.064/2008.
O PREGOEIRO comunica que o Resultado do Julgamento do Pregão acima citado,
processos 060.006.253/2008, 060.013.602/2008, 060.013.603/2008 e 060.012.757/2008
–SES/DF encontra-se disponível no sistema eletrônico, no site: www.compras.df.gov.br/
licitações/andamento.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
ORNEL COSTA DE AZEVEDO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 929/2008.
O PREGOEIRO comunica que o Resultado do Julgamento do Pregão acima citado, processo
410.005.871/2008 – ST encontra-se disponível no sistema eletrônico, no site:
www.compras.df.gov.br/licitações/andamento.

Brasília/DF,05 de novembro de 2008.
HAROLDO DA SILVA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1.106/2008.
O PREGOEIRO comunica que o Resultado do Julgamento do Pregão acima citado, processos
060.014.806/2007 e 060.011.939/2008–SES/DF encontra-se disponível no sistema eletrônico,
no site: www.compras.df.gov.br/licitações/andamento.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
ORNEL COSTA DE AZEVEDO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1.118/2008.
O PREGOEIRO comunica que o Resultado do Julgamento do Pregão acima citado, processo
052.001.931/2005-PCDF, encontra-se disponível no sistema eletrônico, no site:
www.compras.df.gov.br/licitações/andamento.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
EDMAR FIRMINO LIMA

PREGÃO ELETRÔNICO N° 1.125/2008.
O PREGOEIRO comunica que o Resultado do Julgamento do Pregão acima citado, processos
060.013.640/2007, encontra-se disponível no sistema eletrônico, no site: www.compras.df.gov.br/
licitações/andamento.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
RENATO LIMA PAIVA FIGUEIREDO

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 1.227/2008.

A PREGOEIRA comunica aos interessados que o pregão acima citado, processo 380.002.758/
2008, cujo objeto é a aquisição de vestuário e complementos masculinos e feminino (conjunto



PÁGINA   25Nº 221, quinta-feira, 6 de novembro de 2008 Diário Oficial do Distrito Federal
agasalho, macacão para bebê, camiseta básica e sandália), encontra-se adiado “Sine Die”, por
solicitação do órgão requisitante visando proceder alterações no Anexo I.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
BÁRBARA HAMÚ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE ADIAMENTO

CONCORRÊNCIA N° 07/2008.
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE SERVIÇOS, DA CENTRAL DE
COMPRAS, DA SUBSECRETARIA DE SUPRIMENTOS, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, Comunica aos inte-
ressados, na Concorrência acima citada, cujo objeto é contratação de empresa especializada
em Tecnologia da Informação – TI para a prestação dos serviços de desenvolvimento, im-
plantação e manutenção de sistema computacional aplicativo e adaptável às necessidades do
sistema processo digital (SPD), através de customizações demandadas em pontos de função,
contemplando a migração de dados, suporte técnico e transferência de tecnologia, bem como
a integração com todo o sistema Justiça Moderna (SJM) do TJDFT e o fornecimento e
implantação, em ambos os sistemas (SPD e SJM) de software aplicativo de Enterprise
Content Maneaement (SM/GED) e dos equipamentos necessários, processo: 020.003.187/
2007, encontra-se adiada “sine die”, em atendimento a solicitação do órgão requisitante,
Procuradoria Geral do Distrito Federal, por meio do OF. 1627/2008 – PROFIS.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008.
ISABEL CRISTINA OSÓRIO CALDAS

Presidente

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS
SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA N° 01/2008.

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO, DO INSTITUTO DE ASSIS-
TÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES DO DISTRITO FEDERAL comunica aos interessa-
dos que a concorrência acima citada, processo 410.005.520/2007, cujo objeto é a contratação de
empresa para prestação de serviços de publicidade e propaganda, encontra-se adiado “sine die”
em conformidade com a Decisão n° 7.034/2008 – TCDF, de 04 de novembro de 2008.

Brasília/DF, 05 de novembro de 2008
FABIANO PACÍFICO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EDITAL Nº 23, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2008.
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE

CADASTRO-RESERVA NO CARGO DE AUXILIAR DE SAÚDE – ESPECIALIDADE DE
AOSD – ORTOPEDIA E GESSO – CONVOCAÇÃO PARA A PROVA PRÁTICA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições estabelecidas no inciso X do artigo 204 do Regimento Interno da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal e tendo em vista a autorização do Presidente do CPRH, aprovada na
1013ª Reunião Ordinária e homologada pelo Governador do Distrito Federal, publicada no DODF
n° 83, de 04 de maio de 2005, TORNA PÚBLICA a convocação para a Prova Prática do Concurso
Público para o cargo de AOSD – Ortopedia e Gesso, da carreira de Auxiliar de Saúde, do Quadro
de Pessoal do Distrito Federal, em conformidade com item 9. Dos Critérios de Avaliação e
Classificação do Edital Normativo nº 15/2008, de 10 de julho de 2008, publicado no DODF em 16
de julho de 2008, conforme a seguir:
1. DA PROVA PRÁTICA
1.1. Todos os candidatos relacionados no item 3 do presente edital estão convocados para a
realização da Prova Prática, em conformidade com o item 3 do Edital Nº 19/2008, de 28 de
outubro de 2008, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal em 30 de outubro de 2008.
1.2. O candidato que não comparecer a Prova Prática na data e horário previsto no presente edital
será eliminado do Concurso Público. Não haverá segunda chamada para a realização da fase.
1.3. A Prova Prática terá caráter eliminatório e classificatório e valerá até 20,00 (vinte) pontos.
1.4. Cada situação da Prova Prática poderá contemplar mais de 1 (uma) habilidade e mais de 1
(um) conhecimento.
1.5. A gincana será composta de 10 (dez) situações envolvendo equipamentos, utensílios, figuras
e modelos anatômicos, radiografias, instrumental ou materiais utilizados na Ortopedia e Gesso,
que serão observadas por cada candidato individualmente e por ele identificadas, definidas,
conceituadas, analisadas, manipuladas e confrontadas com a adequada utilização em Ortopedia e
Gesso, sendo a resposta lançada em um formulário específico.
1.6. A Prova Prática consistirá de gincana com duração total de 15 (quinze) minutos, sendo, no
máximo, 90 (noventa) segundos para cada situação.

1.7. Não será permitida, em hipótese alguma, a interferência e(ou) a participação de terceiros
durante a realização da Prova Prática.
1.8. O cumprimento do tempo de realização da Prova Prática será rigoroso, sem possibilidade
alguma de extensão do tempo previsto para essa prova.
1.9. O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da Prova Prática com
antecedência mínima de 1 (uma) hora do horário fixado para o seu início, de acordo com a data e
horário estabelecido no item 2 do presente edital, munido de documento de identidade original e
caneta esferográfica de tinta preta ou azul.
1.9.1. À exceção da situação prevista no subitem 7.16 do Edital Normativo, o candidato que
deixar de apresentar o documento de identidade original, não poderá ser submetido à Prova
Prática, sendo, conseqüentemente, eliminado do certame.
1.10. Em nenhuma hipótese será aplicada a Prova Prática fora dos espaços físicos, da data e do
horário predeterminados no presente edital. São de responsabilidade exclusiva do candidato a
identificação correta do local de realização da prova e o comparecimento no horário determinado.
1.10.1. Não será admitido ingresso de candidato no local de realização da Prova Prática após o
horário fixado para o seu início.
1.10.2. Não será permitido ao candidato portar armas no ambiente de realização da Prova
Prática. Caso o candidato leve alguma arma, esta deverá ser recolhida pelas pessoas encar-
regadas da fiscalização da prova. O descumprimento do disposto nesse subitem implicará
a eliminação do candidato.
1.11. Não será permitido ao candidato permanecer com aparelhos eletrônicos (bip, telefone
celular, relógio do tipo data bank, walkman, aparelho portátil de armazenamento e de reprodução
de músicas, vídeos e outros arquivos digitais, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor,
gravador, entre outros). Caso o candidato leve algum aparelho eletrônico, estes deverão ser
recolhidos pelas pessoas encarregadas da fiscalização da prova. O descumprimento do disposto
nesse subitem implicará a eliminação do candidato, constituindo tentativa de fraude.
1.12. Casos omissos serão submetidos à Banca Examinadora, a qual caberá decidir sobre quais-
quer imprevistos ocorridos durante a Prova Prática.
2. DO LOCAL E HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA
2.1. A Prova Prática será realizada no Centro Educacional Católica de Brasília – CECB, situada na
QS 7, Lote 1, EPCT, Águas Claras – Brasília/DF, em 16 de novembro de 2008, às 13h (treze
horas) – horário oficial de Brasília.
2.1.2. O candidato deverá identificar na entrada do bloco a sua sala para aplicação da Prova Prática.
2.1.3. Serão montadas 2 (duas) estações para realização da gincana e a ordem de realização será
definida em sorteio entre os presentes.
3. DOS CANDIDATOS CONVOCADOS PARA A PROVA PRÁTICA
3.1. Convocação para a Prova Prática, na seguinte ordem: número de inscrição e nome do candidato
em ordem alfabética. 75111735, ABRAHAO DAVID DE JESUS SANTOS; 75170088, ADALGI-
SA MARIA DE CARVALHO; 75103657, ADRIANA FONSECA DO CARMO; 75110175,
ADRIANA GIACOMINI CARRETTA; 75116955, ADRIANA RANIELLE RODRIGUES PE-
REIRA DE SANTANA; 75144512, ADRIANO LEAL PIMENTEL; 75150042, ADRIANO TELES
MENEZES; 75152094, ALEX TULIO BARREIRA DE SOUZA; 75104698, ALEXANDRE DA
SILVA SANTIAGO; 75139714, ALINE CUNHA MACIEL SCHMIDT; 75163800, ALINE DE
SOUZA CARVALHO; 75133255, ALINE DO AMARAL TOLEDO; 75157596, ALINE PI-
MENTA MORAIS; 75110689, ALLYSON ROBERTO DE SOUZA MARTINS; 75146691, ANA
CARLA DE OLIVEIRA SOUZA; 75100126, ANA CAROLINA C P DE OLIVEIRA; 75119634,
ANA CAROLINA PARADA SCALIA; 75117989, ANA CAROLINA TORRES GONCALVES;
75144548, ANA CRISTINA NOGUEIRA RIBEIRO; 75145721, ANA LUIZA MACIEL MA-
CHADO; 75107879, ANA LUIZA RIBEIRO DIOGO; 75101163, ANA MARIA MONTEIRO;
75145555, ANADIR FERREIRA DE SIQUEIRA; 75181740, ANDERSON MIRANDA FER-
REIRA; 75133560, ANDRE AFONSO MACHADO COELHO; 75106945, ANDREIA DE CAR-
VALHO NOGUEIRA; 75119301, ANDREIA PEREIRA DA CRUZ SILVA; 75106201, ANDREIA
SAMPAIO DA COSTA; 75119586, ANGELICA DA CONCEICAO SILVA ROCHA; 75101653,
ANNA MARIA CAVALCANTE CANTON; 75181906, BRENDA DIAS PAULINO; 75140632,
BRUNA DOS SANTOS RESENDE RAMOS; 75120767, BRUNO DE ANDRADE CARVA-
LHO; 75105202, CAIO ROBERTO MOURA MENEZES; 75103682, CAMILA BELO ALVA-
RENGA MACHADO; 75151879, CAMILA CAREN MACHADO LIMA; 75137739, CAMI-
LA DE FATIMA DUARTE; 75132247, CAMILA DE SOUSA CAMELO; 75154239, CARLA
BATISTA SOBRINHO; 75135792, CARLA DE PAULA LAUCEVICIUS; 75142243, CARLA
MICHELLI SANTOS SILVA; 75162445, CARLOS ANTONIO CLARO SOUZA; 75175605,
CARLOS EDUARDO MARTINS DOS ANJOS; 75130016, CARLOS HENRIQUE FREITAS
DA SILVA; 75106145, CARMECY MARIA DOS SANTOS; 75143214, CAROLINA NETTO
DE ALMEIDA; 75104367, CAROLINA VAZ FARIAS; 75144589, CAROLINA ZACCHI;
75146762, CATARINE AVILA HELLWIG; 75126580, CATHARINA SIQUEIRA DE REZEN-
DE; 75120620, CECILIA SALGADO ARBOLEIA; 75126480, CEZAR BARBOSA SANTO-
LIN; 75125483, CINTYA ARAUJO DA SILVA SANTOS; 75144420, CLARISSA VASCONCE-
LOS LINS; 75162971, CLARISSE DONA SOL; 75117546, CLAUDIA DIAS LEITE; 75132845,
CLAUDIANE RONCATO DAS NEVES; 75105865, CLAUDIO FERNANDO COSTA;
75120013, CLEITON FLORENCIO REGO; 75119514, CLEOMAR LISBOA DE FREITAS
RODRIGUES; 75104023, CLEUDES CARVALHO DE SANTANA; 75130199, DAIANA MO-



Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   26 Nº 221, quinta-feira, 6 de novembro de 2008

NICI DA SILVA; 75176098, DANIEL BASTOS DA SILVA; 75157396, DANIEL CICERO AL-
VES DA SILVA; 75106545, DANIEL STEVE BARBOSA DE MIRANDA; 75141756, DANIE-
LA NATALINA DOS SANTOS AGUIAR; 75155818, DANIELA RESENDE PINHO; 75135632,
DANIELLA MESQUITA DAMASCENO; 75173421, DANIELLA SILVA CASTRO; 75131313,
DANIELLE RIBEIRO CHAGAS; 75183000, DANILA ROCHA CENCI; 75128038, DAYANE
CARDOSO DE MELO; 75101965, DAYANE SANTOS BORGES; 75125026, DEBORAH APA-
RECIDA SAMPAIO SOUZA; 75103241, DENILSON ROCHA DE OLIVEIRA; 75152311,
DENISE PEREIRA DE LIMA; 75106433, DEUSANITA PEREIRA DA SILVA; 75106273, DIE-
GO DOMINGOS MONTEIRO ARAUJO; 75119695, DIOGO VALVERDE DE SOUZA;
75100194, DJALMA MATOS COELHO FILHO; 75162379, EDER MISAEL SILVA; 75144990,
EDGARD GOMES DUARTE; 75101910, EDIBERTO SILVA COSTA; 75100078, EDIMAR
BATISTA DOS SANTOS; 75113895, EDIVANA LADIR SIPP SANTOS; 75155564, EDMAR
DE CARVALHO GOMES; 75101211, EDUARDO FARIA DE SOUZA; 75174392, ELAINE
CRISTINA LOPES GUIMARAES; 75103025, ELEN CRISTINE MENDES CRISOSTOMO;
75114710, ELIAS PEREIRA DE LISBOA; 75141027, ELISA BATISTA DE CARVALHO;
75161862, ELISANGELA ATAIDE DOS SANTOS MAGALHAES; 75114563, ELISEU RIBEI-
RO LACERDA; 75146591, ELKE CAROLINE SOUZA DOS SANTOS; 75112036, ELUIZA
PEIXOTO BRASIL VIEIRA; 75186751, EMILIA RAMOS DO VALLE; 75102679, EMILIANE
SANTANA ROSA; 75104115, ERICA FONTENELES DE SOUZA; 75142626, ERICA KALI-
NE DA SILVA; 75184183, ERICO ABREU FARIAS; 75147454, FABIANE ALMEIDA CIN-
TRA; 75126695, FABIO ALECRIM FRANCA DE SOUZA; 75161708, FABIO ANDRE DE
MELO PEDRA; 75104516, FABIO AUGUSTO SILVA VIEIRA; 75120643, FABIO BISPO DOS
SANTOS; 75101984, FABIO MONTENEGRO BRAGA; 75128500, FABIO RODRIGUES DA
FONSECA; 75120982, FABRICIO DE ALMEIDA MELO; 75106407, FELYPE WYGLE MOU-
RA DOS SANTOS; 75122801, FERNANDA MONTE RIBEIRO; 75132747, FERNANDA
NOTINE DE FARIA; 75178709, FERNANDO ARAUJO VIEIRA; 75153369, FERNANDO
CESAR LERBACH RODRIGUES; 75100978, FERNANDO HENRIQUE LOPES BOMFIM;
75129561, FILIPE DOURADO ADELAIDE; 75158016, FLAVIA LUCIANA BARNABE OLI-
VEIRA; 75135030, FLAVIA RACHEL DA SILVA; 75165958, FLAVIA SANTANA ALVES;
75166400, FRANCILENE GOMES DA SILVA; 75114283, FRANCISCA G TAVARES BENI-
CIO; 75149198, FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES CARVALHO; 75152523, GABRIEL
CARDOSO DO AMARAL; 75133487, GABRIEL LINS DOS SANTOS; 75100867, GABRIE-
LA NUNES MACHADO; 75175328, GEANI SA DE SOUZA; 75100304, GENILDA EMERI-
CK MARTINS PEREIRA; 75117215, GILSON PEREIRA BRITO; 75112248, GILVAN PI-
NHEIRO ROCHA; 75142383, GILZIMARA ROCHA DE ALMEIDA; 75158532, GISLAINE
CAMPOS DE SOUSA; 75119519, GIZELE MOREIRA SANTOS; 75139782, GLAUCIA JOSE
SOL; 75107231, GLEISE CRISTINE LOPES DOS SANTOS BORGES; 75151464, GRACE
PATRICIA MOURA MOURAO; 75120803, HELLEN DE OLIVEIRA REIS; 75141284, HE-
VERTON DE CARVALHO NUNES VALADAO; 75113659, HIDEMI DUTRA KISHIMOTO;
75163773, HUMBERTO AZEVEDO NEVES; 75156986, HUMBERTO LEONARDO COUTO
VIEIRA; 75104238, ILNEI MELO SALVIANO; 75128686, ISABEL CRISTINA DA CRUZ
PEREIRA; 75152563, ISAQUIEL RODRIGUES VIANA CARDOSO; 75120344, JAMERSON
PIRES DE LEMOS; 75105330, JAMILLA DO NASCIMENTO AMORIM; 75101848, JANAI-
NA DE FARIAS FERREIRA; 75112700, JANAINA SILVA BARROS DE MELO; 75158132,
JANINNE BARBOZA RANGEL ROSA; 75105244, JANIO CESAR SIRQUEIRA FERREIRA;
75118395, JEANINE PALOMA DE ARAUJO; 75107394, JEFFERSON BARBOSA DE FARI-
AS; 75142113, JEFFERSON DE LIMA ALENCAR; 75163747, JEFFERSON DIAS FERNAN-
DES; 75165612, JEOVA FRANCISCO DOS SANTOS; 75155497, JESSICA PRISCILLA FER-
REIRA DE OLIVEIRA; 75184818, JOAO CARLOS DE SOUZA PECANHA; 75168849, JOR-
GE MILIS DE ALMEIDA JUNIOR; 75119471, JOSE ANTONIO BARBOSA FILHO; 75109304,
JOSE DE RIBAMAR DE OLIVEIRA SOUSA; 75162358, JOSE PORTUGUEZ DA CUNHA;
75107213, JOSE ROBERTO DO NASCIMENTO SOUSA; 75137912, JOSISLEIDE RIBEIRO
RODRIGUES; 75135527, JOSUE GOMES RODRIGUES; 75142125, JUCIANY VERAS DE
AQUINO BATISTA; 75138492, JULIANA DA SILVA ASSIS RODRIGUES; 75107984, JULIA-
NA DIAS AREDA VASCONCELOS DURANS; 75100757, JULIANA FONSECA AZEVEDO;
75123676, JULIANA MOURA DA SILVA; 75104443, JULIANA PIRES DE DEUS ROCHA;
75170879, JULIO BESERRA EVARISTO; 75101798, JUSCILENE MASCARENHAS PERES;
75129665, KADMILLA OLIVEIRA DO NASCIMENTO CUNHA; 75177164, KAMILA DE
SANTANA GONCALVES; 75113390, KARLA SOUZA ABDEL HAMID; 75125136, KARO-
LINE B P SOUZA TAVARES; 75151226, KARYNE CRISTINA B D ZARDO; 75182851, KA-
THLEEN DAYANNE DOS SANTOS VERAS; 75171385, KATIANE DE CARVALHO SILVA;
75118890, KELIANE LIMA PONTES; 75129689, KELMA DE LIMA PIRES; 75140204, KE-
SIA DAMACENA ROCHA; 75180973, KLINGER SANTIAGO DOS SANTOS; 75106150,
LARYSSA LIMA ROCHA; 75179740, LAYLA SOUZA DA SILVA; 75156228, LEANDRO
BATISTA FERREIRA LIOMERIO GONCALVES; 75114909, LEANDRO DE JESUS MORAIS
DE SOUZA; 75129616, LEATRYSSA DE LIMA CHAGAS; 75180439, LEINA ADRIANA
BARBOSA PIMENTA; 75113485, LETICIA AVELINA FERREIRA; 75121954, LETICIA GO-
MES DE CARVALHO; 75140107, LETICIA TATIANE LEITE DA FONSECA; 75129766, LIA-
NA PATRICIA SILVA LIMA; 75147257, LIDIA MILHOMEM DERWICH; 75118233, LILIA-
NE BRITO PEREIRA; 75123048, LILLIAN CARINE GENU MELO; 75132984, LIZA AU-

GUSTA COUTO SILVA; 75161245, LOANE MORGANA SOUZA DE CARVALHO; 75123544,
LORENA DE LIMA CORDEIRO; 75151768, LUANA FELIX DE SOUSA SILVA; 75149306,
LUANA ALESSANDRA ROEDER; 75103903, LUANA CRISTINE DANTAS DE OLIVEIRA;
75130864, LUANA SENA BORGES; 75127438, LUANE DE SOUZA E SILVA; 75139402,
LUCIANA ALVES CUSTODIO; 75150542, LUCIANA AUXILIADORA FAGNANI MARTI-
NIANO; 75144267, LUCIANA CARVALHO DE OLIVEIRA; 75108623, LUCIANA MARA
MEIRELES AGUIAR; 75140652, LUCIANA SOUSA GOMES; 75182963, LUCIANE RODRI-
GUES DOS SANTOS; 75124668, LUCIANO VASCONCELOS DE OLIVEIRA; 75142072,
LUDMILLA BARRETO DE CASTRO; 75132557, LUISA SILVA DUTRA; 75150260, LUIZ
ALBERTO TORQUATO DA SILVA ROCHA; 75132373, LUIZA GABRIELA DE LOURDES
SILVA; 75134469, LUIZA SIGNORELLI DE ANDRADE; 75144865, MADALENA LOPES
GOES E SILVA; 75131183, MARALUCIA LEITE CAVALCANTE; 75116904, MARCELA
SOARES SILVA; 75146775, MARCELLI PEREIRA MATOS DE PAULA; 75101847, MARCE-
LO ALMEIDA DE JESUS; 75177363, MARCELO DOS SANTOS LINDOLFO; 75170745,
MARCELO MORAES GODOY; 75112477, MARCIA ANDREA SOUZA MACEDO DUCE;
75140516, MARCIO DE PAULO ALVES; 75126311, MARCOS ANTONIO DA SILVA;
75173208, MARCOS FELIPE GONCALVES MAIA; 75172541, MARIA AMELIA EUGENIA
PINHEIRO; 75155644, MARIA DE FATIMA ANTUNES DA SILVA; 75108544, MARIA ELE-
NICE LEITE DE QUEIROZ; 75122595, MARIA FRANCINETE DOS SANTOS ARAUJO;
75113739, MARIANA CASTRO NUNES; 75124461, MARIANA CRISTINA DE ALMEIDA
QUEIROZ; 75144180, MARIANA DANTAS LIMA; 75138190, MARIANE VIEIRA CHA-
GAS; 75124836, MARILIA BORGES NEDEL; 75141045, MARINA LUISA MENEZES DA
SILVA; 75138757, MARIO CESAR PARANAGUA DE OLIVEIRA; 75140448, MARIO HEN-
RIQUE LOBATO DA SILVA; 75185329, MAURA DE ALMEIDA FREIRE; 75107024, MAU-
RO CESAR SILVA MACHADO; 75136142, MICHAEL WILLIANS GOMES DE MIRANDA;
75119090, MILENY FREITAS ROCHA; 75129118, MISAEL WILLIAM MATOS; 75147147,
MISCIANE MARTINS NUNES; 75138499, MONICA ALVES CORREA; 75106358, MONICA
CAIXETA DOS SANTOS; 75165608, MORENO BLOCH DUARTE; 75119584, MYRIAN
RODRIGUES PEREIRA; 75155341, NAIRA COUTINHO OLIVEIRA ROCHA; 75136151,
NATALIA SILVA PASSOS; 75111094, NAUM PEREIRA AGUIAR; 75109991, NAYANA LU-
IZA RODRIGUES FERREIRA PINTO; 75113826, NAYARA ALMEIDA FERNANDES;
75115373, NAYARA DA SILVA LISBOA; 75127241, NILSILENE RODRIGUES DE MORAIS;
75106951, OLIVIA LIMA FERNANDES; 75165587, ORLANDO DIEGO PINTO BRAGA;
75108207, PATRICIA ABREU LOPES; 75147950, PATRICIA ARCHANJO LOPES; 75174317,
PATRICIA CAROLINE DE FLORES BOTELHO; 75105121, PATRICIA FERNANDES RO-
DRIGUES; 75118106, PATRICIA NEIVA DE ALMEIDA; 75120138, PATRICIA PAULA DA
SILVA RABELO; 75186584, PATRICIA VIVIANE SOUSA MACHADO; 75145337, PAULA
NOEMI TAKAKI; 75129737, POLYANE GONCALVES DE MAGALHAES; 75160991, PRIS-
CILA FRANCISCO PASCOAL; 75104170, PRISCILA SALES DE CAMPOS; 75117271, PRIS-
CILLA DA SILVA FRANCISCO; 75118722, PRISCILLA GARCIA PEREIRA; 75121008, PRIS-
CILLA PEPERAIO; 75121172, QUELEN DE SOUSA ROCHA; 75117687, RACHEL ALVES
DE OLIVEIRA; 75183827, RAFAEL DE OLIVEIRA CARDOSO; 75100884, RAFAEL RODRI-
GUES DE SENA ALVAREZ; 75117276, RAFAELA CRISTINA NOGUEIRA RAMOS; 75149263,
RAFAELA PINHEIRO BEZERRA; 75107303, RANE GOMES DE SOUSA; 75121626, RAU-
LISON QUIRINO RIBEIRO; 75100705, RAYANE DAYANE DA SILVA; 75123576, REGINA
DOS SANTOS OLIVEIRA; 75175419, REGINA DREHER SPARRENBERGER; 75125391,
REINALDO RODRIGUES OLIVEIRA; 75152368, RENATA DA COSTA BESSA VIEIRA;
75116512, RENATA SILVA TELES; 75159611, RENATO FERREIRA DA CUNHA LIRA;
75130259, RICARDO FELIPE RATTES; 75104465, ROBERTO SPINOSA VILA; 75115424,
RODOLFO STENIO SIQUEIRA SILVA; 75152433, ROGERIO MATOS NASCIMENTO;
75109884, RONIE MOREIRA DE SOUZA; 75113731, ROSANGELA MARQUES DO AMA-
RAL; 75110734, ROSEMARY HIDEKA PEREIRA KAMIGUCHI; 75107486, SABRINA DE
SOUZA OLIVEIRA; 75104813, SABRINA PEREIRA DE SOUZA; 75115714, SABRINA SOU-
SA FREIRE; 75165063, SALVADOR FONSECA DE ANDRADE; 75157035, SAMA BELLI
REIS SILVA; 75108157, SAMARA DE LIMA SILVA; 75155134, SAULO GERALDO DIAS;
75174623, SAVANA LIMA BARRETO; 75151766, SAYARA VIANNA NUNES; 75107009,
SERGIO ELI LIBERATO DA SILVA; 75147364, SHEILA DANIELE COELHO DE MEDEI-
ROS; 75129502, SILVANA PARREIRA AMARANTE DE MENDONCA; 75169343, SILVIA
BRAGA DE MELO; 75151304, SIMONE RIBEIRO DA SILVA; 75134457, STEPHANIE FER-
REIRA DE MELO SANTOS; 75149319, TAIRONE PIRES DE C FREITAS; 75182748, TAIS
LUCIANA LACERDA; 75123043, TALLYRAND MOREIRA JORCELINO; 75100988, TATI-
ANA SIHLER LEAL; 75181302, TEREZA RAQUEL VELOSO COSTA; 75111609, THAIS
CRISTINA DE ALMEIDA FREIRE; 75131371, THAIS GONTIJO RIBEIRO; 75172694, THAIS
MOURA SANTOS; 75126138, THAIS RABELLO W DA FONSECA; 75121042, THALITA
FERNANDES FONTOURA; 75124090, THALITA LAUANNA GONCALVES DA SILVA FER-
REIRA; 75107428, THAYANNE OLIVEIRA DE ARAUJO; 75131683, THIAGO CRISOSTO-
MO NEIVA; 75132178, THIAGO DOS SANTOS BEZERRA; 75156616, THIAGO HENRI-
QUE ALVES MARTINS; 75122611, THIAGO HILARIO C DA ROCHA; 75113460, TIAGO
BARRETO ROCHA; 75124295, TIAGO DE SOUZA OLIVEIRA; 75152970, TIAGO PESSOA
LIMA; 75154493, TIAGO VINICIUS PONTES SILVA; 75142049, ULISSES SILVA CASTRI-



PÁGINA   27Nº 221, quinta-feira, 6 de novembro de 2008 Diário Oficial do Distrito Federal
LLON; 75101350, VALERIA PEREIRA DA SILVA; 75138823, VALERIA RODRIGUES RI-
BEIRO; 75134000, VANDERLEI SOARES DE MACEDO; 75112725, VANESSA CARDO-
SO PEIXOTO; 75141153, VANESSA DOS ANJOS QUEIROS; 75149345, VANESSA RO-
DRIGUES AGUIAR; 75171169, VANUSA APARECIDA DE ARAUJO; 75106512, VANU-
SA DE OLIVEIRA SOUZA; 75124722, VERUSKA ARAUJO COSTA REIS DEMES;
75182919, VINICIUS ALVES MURAD; 75110746, VIRGILIA BREDER; 75103729, VIVI-
AN REGINA SOARES VASCONCELOS; 75156842, VIVIANE LACERDA DA SILVA FIL-
GUEIRA; 75153829, VIVIANE TOBIAS; 75115790, VONEIDE DE OLIVEIRA LIMA;
75171691, WAGNER RODRIGUES FARIAS; 75136094, WALTERLY MACEDO SANTA-
NA; 75101630, WANESSA CRISTINA BARCELOS DOS ANJOS; 75104723, WELBER
MELO MOREIRA; 75104431, WESLEY FERREIRA DA SILVA; 75101462, WESLEY SI-
MOES DUTRA DE OLIVEIRA; 75110887, WILTON BEZERRA DE LUNA; 75101568,
YONE SUMARA CORREIA NEVES.
4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. O resultado preliminar dos candidatos convocados para a Prova Prática no concurso público
para o cargo de AOSD – Ortopedia e Gesso, da carreira de Auxiliar de Saúde, do Quadro de
Pessoal do Distrito Federal será publicado no Diário Oficial do Distrito Federal e, posteriormen-
te, divulgado na Internet, no endereço eletrônico http://www.universa.org.br, oportunamente,
após a análise dos documentos.

AUGUSTO CARVALHO

SECRETARIA DE ESTADO DE HABITAÇÃO

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE SUSPENSÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIO-
NAL DO DISTRITO FEDERAL TORNA PÚBLICO, em cumprimento às decisões liminares
proferidas nos autos dos processos judiciais nº 2008.01.1.139429-7, 2008.01.1.139445-7,
2008.01.1.142129-8, todos em trâmite perante a 7ª Vara da Fazenda Pública do Distrito Federal
e Territórios, tornar pública a suspensão da autorização para ocupação dos lotes situados nos
endereços abaixo relacionados, até decisão judicial em contrário: Q 04 LT 035A SETOR LESTE
– GAMA; Q 04 LT 036A SETOR LESTE – GAMA; Q 06 LT 046A SETOR OESTE – GAMA;
Q 08 CJ A LT 019A SETOR CENTRAL – GAMA; Q 15 LT 036A SETOR OESTE – GAMA;
Q 15 LT 057A SETOR OESTE – GAMA; Q 15 LOTE 080A SETOR LESTE – GAMA; Q 22
LT 055A SETOR LESTE – GAMA; Q 22 LT 088A SETOR LESTE – GAMA; Q 22 LT 132A
SETOR LESTE – GAMA; Q 25 LT 046A SETOR OESTE – GAMA; Q 25 LT 054A SETOR
LESTE- GAMA; Q 25 LT 083A SETOR LESTE – GAMA; Q 42 LT 090A SETOR LESTE –
GAMA; Q 43 LT 012A SETOR LESTE – GAMA; Q 49 LT 066A SETOR LESTE- GAMA.

EDO ANTONIO FERREIRA DE FREITAS

PROCURADORIA GERAL DO DISTRITO FEDERAL

PROCURADORIA ADMINISTRATIVA

PARCELAMENTO DE CRÉDITO DE NATUREZA NÃO TRIBUTÁRIA Nº 56/2008.
Processo: 020.001.682/2008. Partes: DF/PG x VICTOR FRADE ALMEIDA. Objeto: O contra-
to tem por objeto a concessão de parcelamento de crédito de natureza não tributária da Fazenda
Pública do Distrito Federal, a título de ressarcimento, conforme decisão constante no processo
em referência. Valor: R$ 10.203,22 (Dez mil duzentos e três reais e vinte e dois centavos).
Vigência: 10 (dez) meses, contados da data da publicação. Assinatura: 30/10/2008. Signatários:
Pelo Distrito Federal: Janaína Carla Mendonça Heringer, na qualidade de Procuradora-Chefe da
Procuradoria Administrativa/PG/DF e pelo Signatário, Victor Frade Almeida. Brasília – DF, 05 de
novembro de 2008.

INEDITORIAIS

SADIA S/A

AVISO DE RECEBIMENTO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO
Torna público que recebeu do Instituto de Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do Distrito
Federal – Brasília Ambiental – IBRAM/DF, a Renovação da Licença de Operação, nº 231/2006,
para a atividade de fabricação de ração, no Núcleo Rural Monjolo, Recanto das Emas, Brasília/DF,
processo 030.012.222/1988. Foi determinada a elaboração de Estudo Ambiental. Carlos David
Pereira Almeida. Gerente da Unidade de Brasília.
DAR – 1.527/08.

Brasília/DF, 04 de Novembro de 2008. Elson Ribeiro e Póvoa, Presidente do SINDUSCON.
DAR – 1.526/08.

NOVADATA SISTEMAS E COMPUTADORES S/A (*)
CNPJ: 51.754.240/0001-12

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

Ficam convidados os senhores acionistas da Novadata Sistemas e Computadores S/A a
se reunirem em Assembléia Geral Ordinária no SIBS Quadra 01, Conjunto “C”, Lotes 01/
10 Núcleo Bandeirante, na cidade de Brasília/DF, no dia 14 de Abril de 2008, às 10:00
horas, em primeira convocação e às 10:30 horas, em segunda convocação, a fim de deli-
berarem sobre a seguinte ordem do dia: 1) Tomadas de contas dos administradores,
discursão e aprovação das demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31/
12/2007; 2) Destinação do lucro líquido do exercício encerrado em 31/12/2007; 3) Alte-
ração do Estatuto Social; 4) Eleição dos membros do Conselho de administração para a
Gestão 2008 a 2010. Podendo participar da AGO os senhores acionistas com inscrição
de seus nomes nos livros próprios ou representados por procuradores que tenham aten-
dido aos requisitos legais. Brasília/DF 14 de março de 2008. Mauro Farias Dutra, Presi-
dente do Conselho de Administração.
DAR - 348/08.
__________
(*) Publicado nesta data por omissão do Diário Oficial do Distrito Federal no DODF n° 55, de 24
de março de 2008.

CONSELHO REGIONAL DE ESTATÍSTICA - 1ª REGIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÕES
Pelo presente Edital faço saber que, no dia 02 de dezembro de 2008, das 10 às 19 horas, na
Sede do Conselho Regional de Estatística da 1ª Região, SCS – Edifício São Paulo – S/508 –
Brasília-DF e de suas Delegacias em AC, AM, GO, RO e RR, serão realizadas eleições para
renovação de 1/3 (um terço) de seus membros efetivos e suplentes, sendo 02 (duas) vagas
para Conselheiro Efetivo e 02 (duas) vagas para Conselheiro Suplente e preenchimento de
vagas. As inscrições estarão abertas no período de 06 a 21 de novembro de 2008, no horário
de 13 às 18 horas, na Secretaria do CONRE. Brasília, 05 de novembro de 2008. Ana Maria
Nogales Vasconcelos, Presidente.
DAR – 1.528/08.

SINDUSCON/DF - SINDICATO DA INDÚSTRIA
DA CONSTRUÇÃO CIVIL DO DF.

CUB - CUSTOS UNITÁRIOS BÁSICOS DE CONSTRUÇÃO NO DISTRITO FEDERAL
A tabela a seguir transcrita refere-se aos custos unitários básicos de construção (por m²)
no Distrito Federal – CUB-DF, calculados conforme a Lei n°4.591 de 16/12/64, e o
disposto na NBR 12.721/2006 da ABNT. Na formação destes custos unitários básicos
não foram considerados os seguintes itens, que deverão ser levados em conta na determi-
nação dos preços por m² de construção, de acordo com o estabelecido no projeto e
especificações correspondentes a cada caso particular: fundações, submuramentos, pa-
redes-diafragma, tirantes, rebaixamento de lençol freático; elevadores, equipamentos e
instalações, tais como: fogões, aquecedores, bombas de recalque, incineração, ar-condici-
onado, calefação, ventilação e exaustão, obras e serviços complementares, urbanização,
recreação, ajardinamento, instalação e regulamentação do condomínio, impostos, taxas e
emolumentos cartorais, projetos e outros serviços.



Diário Oficial do Distrito FederalPÁGINA   28 Nº 221, quinta-feira, 6 de novembro de 2008


